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I
— Grįžk neatidėliodamas į savo tėvų na

mus, nes mirė, kuris tavo mirties ieškojo! 
— buvo Juozupui mirštančio mokytojo žo
dis.

Nors širdis jį viliojo, ir siela buvo tėvų 
namų pasiilgusi, bet diena iš dienos atidė
liodavo Juozupas kelionę . . .

Nes buvo jisai ilgų amžiaus metų išvar
gintas, siela trokšte troško ramybės, o kū
nas atoilsio, ir todėl baidėsi Juozupas ilgos 
kelionės vargų .. .

Baidėsi keliauti į gyvenimą, kurį turėjo 
pradėti iš naujo, kaip jaunatvės dienomis, 
nors kūno jėgos jau buvo metų palaužtos.

Bet visgi atėjo pagaliau diena, kai Juo
zupas, saulei nusileidus ir tvankui atvėsus, 
atsisveikino, su kuriais tiek metų gyveno 
taikioje ramybėje, pasodino savo žmoną 
ir sūnų ant asilo ir leidosi kelionėn į tėvų 
kraštą . ..

Asilas lėtai žingsniavo akmenuotu keliu, 
o Juozupas ėjo šalia, lazda pasiramstyda
mas.

Siela jo tapo dabar rami, kad pagaliau 
pasiryžo atlikti kelionę, kurios atidėlioji
mas slėgė jo širdį.

O kai žemę apgaubė nakties tamsa, ir 
danguje sušvito skaidriosios žvaigždės, pa
gavo jį džiaugsmas, kad štai pasibaigs iš
trėmimo dienos, ir neužilgo pasieks tėvų 
pastogę ...

Džiaugsmas su kiekvienu žingsniu vis 
augo ir didėjo, gimdydamas pasiilgimą 
krašto, kuriame jo akys buvo pirmą kartą 
išvydusios dienos šviesą ...

Niekados dar neatrodė Juozupui tėviškė 
tokia brangi širdžiai ir sielą viliojanti, kaip 
dabar, šios nakties tylumoje ...

Ir pagailo jam, kad tiek ilgų metų teko 
gyventi svetur, kur nesurado, nei laimės, 
nei savo sielai ramybės ...

— Suteik man, mano dienų Viešpatie, 
malonę, kad jau nebetektų apleisti tėvų 
krašto, ir kai ateis mano paskutinioji die
na, kad gimtojoj žemėje galėčiau surasti 
atoilsį savo kūnui šalia tėvų ir protėvių, — 
ėmė melstis Juozupo lūpos.

Ir pasivaidino jam, kad per tylias lygu
mas praskrido švelnusis vėjelio atodūsis, 
ir nakties tyloje pasiekė jo ausį raminimo 
žodžiai:

— Niekados daugiau nebeapleisi tėvų pa
stogės, iki pašauksiu tave ...

— Amžinasis pažadu prabilo į mano šir
dį! — nudžiugo dabar Juozupas.

Atrodė jam šiuo akimirksniu, kad dan
gus laime spindi, ir žvaigždės maloniai 
šypsosi, sveikindamos jį, kad jau greitai 
pasibaigs bastymosi dienos.

Didžiai nudžiugo jo širdis, ir sielą pa
gavo linksmi praeities atsiminimai. Slinko 
prieš akis tolimos vaikystės dienos, nerū
pestingumu laimingos, tėvo ir motinos prie
globstyje . ..

Prisiminė dabar kiekvieną jaunystės 
džiaugsmą, kiekvieną žingsnį, kuris buvo 
suteikęs jam laimės ar skausmo, kiekvieną 
savo paklydimą . ..

Prisiminė tėvą ir motiną. Ir štai pajuto 
Juozupo siela, kad jie abu dabar žings
niuoja šalia jo, pasakoja, kušdėdami jam 
į ausis, savo vargus ir džiaugsmus; pasa
koja apie jo jaunystės dienas, apie savo 
liūdesį ir nusiminimą, kai jis pirmą kartą
apleido jų namus, neramios sielos gujamasriau priglausdama sūnelį prie krūtinės...
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svetur ieškoti sau laimės, ir paliko juos vie
nišus ir nelaimingus ...

Vaizdas po vaizdo atgydavo jo sieloje iš 
praeities gyvenimo, nuo kūdikystės dienų 
iki šios kelionės nakties tyloje . . .

Ir su kiekvienu vaizdu nyko jo širdyje 
džiaugsmas ir ėmė augti vis neramesnis, 
vis labiau geliantis skausmas. Štai jau bai
giasi gyvenimo dienos, nepastebimai grei
tai praslinko jaunystė, sunkioje už kasdie
ninės duonoš kąsnį kovoje praėjo rimtu- 
mo amžius, ir jau artinasi mirties valanda, 
o jis vis dar nebuvo patyręs gyvenimo
džiaugsmo, nebuvo užtikęs nei vieno lai
mės krislo . . .

Gal todėl, kad apleido tėviškę, gal todėl, 
kad paliko vienišus tėvus, rūpesčiuose pa
skendusius, gal todėl, kad tik sau ieškojo 
laimės ten, kur surasti nesurado ...

Ir surasti negalėjo, nes nesuprato savimi 
pasitikinti jaunystė, kad gyvenimo džiaug
smas ir sielą tenkinanti laimė tik tėvų pa
stogėje gyvena . . .

Taip beprisimindamas praeities dienas, 
pajuto Juozupas tokį liūdesio skausmą, jog 
skundu sudejavo jo širdis:

— Viešpatie, kuo nusidėjo tavo akyse 
mano siela, kad privertei mane visą amžių 
gyventi svetimųjų tarpe? .. Nelinksmos ten 
buvo mano gyvenimo dienos.

Pažvelgė Juozupas į dangų, lyg iš ten at
sakymo laukdamas. Bet naktis buvo tyli, 
ir žvaigždės ramiai spindėjo dangaus erd
vių giedrumoje.

Mirjam, sėdėdama ant asilo, snūduriavo.
Tik retkarčiais, nubudusi, apklostydavo 

prieglobstyje esantį sūnelį, stipriau jį pri
glausdavo prie krūtinės ir vėl užsnūsdavo.

Juozupas žingsniavo šalia, ilga lazda pa
siramstydamas .. .

Kada liūdesys taip skaudžiai sugniaužė 
širdį, jog baimė jį apėmė vieną nakties ty
loje, jis tarė:

— Mirjam, tu mane girdi? Niekados dar 
nėra buvusi tokia liūdna mano širdis, kaip 
dabar ...

Mirjam atvėrė akis, jo žodžių pažadin
ta, ir pažvelgė-į Juozupą mieguistu žvilg
sniu ... • '

— Pasiilgo mano siela tėvų. Jie šaukia 
mane pas save, — kalbėjo Juozupas. — 
Kai sugrįšiu, neilgai džiaugsiuosi gyveni
mu, atsigulsiu greitai šalia jų amžinam ato- 
ilsiui...

— Kodėl gąsdini tokiais žodžiais mano 
širdį, Juozupai? — tarė jam Mirjam, stip-

II
’ Tris dienas ir naktis praleido Juozupas 
kelionėje. Dieną ilsėjosi unksnės pavėsyje. 
Vakarą, dienos kaitrai ataušus, iškeliauda
vo ir keliaudavo ištisą naktį ir rytą, kol 
pavargdavo jo kojos ir sau atoilsio parei
kalaudavo.

Ketvirtos dienos rytą, saulei dar nepate
kėjus, išvydo Juozupas tolumoje Nazaretą, 
į kurį keliavo.

Nenusidžiaugė, kad pagaliau pasiekė vie
tą, į kurią keliavo, tik pajuto neramumą 
ir susirūpino, ar suras savo namus ir juo
se įrankius, kuriais dar jo tėvų tėvai už
dirbdavo sau duoną.

Ką turės daryti ir kur prisiglausti, jei 
išgriauti namai ir išgrobstyta visa, kas juo
se buvo?

Kuo uždirbs duoną sau ir savo šeimai? ..
Tokios neramios mintys ėmė kankinti jo 

sielą.
Kai tiek priartėjo, jog galima buvo jau 

išskirti kiekvieną trobesį, tarė Juozupas sa
vo žmonai:

— Liaukis snūduriavusi, Mirjam. štai 
pasiekėm Nazaretą, ir pasibaigs tuojau mū
sų kelionės vargai. >

Prablaivėjusiom akim apsižvalgė Mirjam 
aplinkui ir pamatė tekančios saulės spin
duliuose Nazaretą.

Pralinksmėjo Mirjam širdis, kaip visa 
nubudusi dabar gamta, ir dėkingumo 
džiaugsmas pagavo josios sielą.

— Tesie garbė Amžinajam, kad apsau
gojo mus kelionėje ir leido laimingai pa
siekti namus, — tarė ji, pakeldama akis į 
dangų.

— Ar tik surasime namų nors sienas, — 
tarė nerimo pagautas Juozupas. — Tiek 
metų praslinko nuo nakties, kurioje buvo
me priversti juos staiga apleisti, niekam 
nepavedę globoti.

— Jau dvylikti metai sūneliui, o jam ne
buvo mėnesio, kai bėgdami palikome na
mus, — tarė į jo žodžius atsiliepdama Mir
jam. — Daugel kas turėjo čia pasikeisti 
per tiek metų. Bet tenurimsta tavo širdis, 
mielasis Juozupai: Amžinasis, kurio ranka 
išsaugojo mūsų dienas, globos mus ir to
liau, mūsų neapleisdama.

— Tesie palaimintas Jo vardas, kad lei
do man vėl grįžti į tėvų kraštą, — tarė Juo
zupas. — Kokia laimė mano sielai, kad se
ni mano kaulai galės atsigulti atoilsiui ša
lia tėvų ir protėvių, kai pasibaigs gyveni
mo dienos ...

— Kodėl panorėjai vėl sužeisti tokiais žo
džiais mano širdį, kai jau esame savo na
mų prieangyje, ir vien tik džiaugtis turėtu
me, — tarė Mirjam. — Ar užmiršti, kad esu 
silpna ir neprityrusi, o sūnelis dar silpnas 
ir mažas? Kas globotų mūsų dienas, bran
gusis Juozupai, jei tavęs netektume? . •.

— Amžinasis, kuris iki šiol globojo, —• 
tarė jai atsakydamas Juozupas.

Su pirmaisiais patekėjusios saulės spin
duliais pasiekė jie Nazaretą, įžengdami į 
jo sienas.

Ir pastebėjo dabar Juozupas, kad niekas 
čia nepasikeitė, kiek galėjo pamatyti jo 
akis. Nazaretas ir dabar pasiliko tokis pats, 
kokis buvo dar jo kūdikystės dienomis. Tie 
patys medžiai šildėsi dabar saulės spindu
liuose, kaip ir tuomet, tos pačios lūšnos, iš 
netašytų pilkų uolos gabalų sukrautos.

Kai jie įžengė į Nazaretą, visi jo gyven
tojai dar buvo paskendę saldžiuose ryto 
sapnuose, ir niekas nepastebėjo, kai Juo
zupas su šeima pasiekė savo namų slenk
stį.

(Tąsa 2-me psl.)
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(Atkelta iš 1-mo psl.)

i
Juozupas pirmas priėjo ir atidarė nei už

raktu neužrakintas, nei šovyne neužskliau- 
tas duris.

Su baime ir neramia širdimi pažvelgė į 
vidų, bet pamatė, kad ten buvo viskas taip, 
kaip išvykimo dieną paliko.

Nei vienas daiktas nebuvo svetimos ran
kos paliestas. Tik sienos ir grindys ir visi 
daiktai buvo storo dulkių sluogsnio ap
dengti.

— Amžinojo Dievo angelas turėjo saugo
ti mūsų kampus, jei per tiek metų liko žmo
gaus rankų nepaliesti nei namai, nei įran
kiai, nei kiti daiktai, kuriuos čia esame pa
likę be priežiūros ir nieko juos globoti ne
paprašę! — sušuko Juozupas, besikreipda
mas į Mirjam.

Jis atsiklaupė ir pagarbiai pabučiavo 
slenkstį, kurį per tiek metų mindė tėvai ir 
jų tėvų tėvai, dėkodamas ir garbindamas 
Amžinąjį, kad laikė jį, jo šeimą ir tėvų na
mus savo globoje.

— Nebadausime, Mirjam! — tarė džiaug
smo kupinu balsu Juozupas atsikeldamas. 
■— Visi mano įrankiai išliko sveiki, ir aš 
vėl galėsiu savo rankomis užsidirbti, ką 
valgyti ir kuo pridengti mūsų kūnus.

Taręs tai, įžengė į vidų ir atskleidė iš 
nutašytų lentų langų uždangas, kuriomis 
nakčiai juos užskleisdavo.

Mirjam pažadino sūnelį, į josios krūtinę 
prisiglaudusį ir vis dar ramiai bemiegantį.

— Pabusk, vaikeli, — tarė savo švelnia 
ranka jo galvelę glostydama. — Jau esa
me namie! Padėk man nulipti nuo asilo.*

Kai sūnus, nubudęs, nusileido ant žemės, 
atsirėmusi į jo petį, nusėdo ir Mirjam.

Įėjusi į vidų, skubiai ėmė valyti ir tvar
kyti, o jai uoliai padėdavo tylusis josios 
sūnus.
;Kai namas buvo aptvarkytas, Juozupas 

sunešė į vidų mantą, kurią buvo parsiga
benęs su savimi, ir nuėjo ieškoti prieglau
dos asilui. \

Sugrįžęs dar kartą padėkojo malda Am
žinajam, kad tiek laiko globojo Visagalis 
jo šeimą ir be priežiūros paliktą namą.

.— Klausyk, Mirjam, — tarė jis baigęs 
maldą: — tenesužino niekas, kur gyveno
me šiuos ilgus metus ir kas buvo mums su
teikę pastogę, maistą ir globą.

j—Kodėl turime nuslėpti gerųjų žmonių 
vardą, kurie mums buvo vieni, kaip tėvai, 
kiti kaip broliai? — nusistebėjo Mirjam.

.— Todėl, kad čia gyvena neprotingi žmo
nės, ir širdys jų kietos, — tarė Juozupas.
— Nusigręžtų nuo mūsų visi kaimynai ir 
pasmerktų mus, sakydami, kad esame sun
kiai Amžinajam nusidėję, ir susitepę, gy
vendami su Dievo atstumtaisiais ir žmo
nių paniekintaisiais, —r tarė jai atsakyda
mas Juozupas. — Jei sužinotų artimi ir to
limi, kad pas esėjus visą laiką esame gy
venę ir jų duoną valgę, turėtume vėl ap- 
leįsti šį kraštą ir savo namus, nes nepano
rėtų nei vienas čia gyvenąs santykiauti su 
mumis, o Rašto ir Toros mokytojai išskirtų 
mus iš tikinčiųjų bendruomenės. Atstumtų 
mus tada visi, ir nebegaučiau darbo šiame 
krašte ...

III

Kai saulė pakilo aukštyn, subudo Naza
reto gyventojai.

Greitai pastebėjo kaimynai ir arčiau gy
veną žmonės, kad Juozupo namai jau ne
bebuvo tušti.

Susidomėję ėmė rinktis vyrai ir moterys, 
senvvi ir jaunesnieji prie jo namų angos.

Matydami tai, Juozupas išėjo į juos ir 
pasveikino susirinkusius Dievo žodžiu: — 
Ramybė Viešpaties tesie su jumis ...

—-Tesurąnda tavo siela malonę Viešpa
ties akyse, — tarė jam atsakydami.

Pažino Juozupą visi ir apsupę ėmė klau
sinėti, domėdamiesi:

— Kur gyvenai šiuos ilgus metus, staiga 
iš namų pasišalinęs? — klausė jį vienas.
— Ar ne Micrajimo žemė maitino savo vai
siais tave ir tavo šeimą? . .

—Taip, taip, tu atspėjai, — atsakė jam
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sumišęs Juozupas. — Egipto žemėje buvo
me suradę sau prieglaudą ir uždarbį. . .

— Iš kur buvai anomis dienomis sužino
jęs, kad tau ir tavo šeimai grėsė pavojus 
iš melecho rankos? — teiravosi kitas. — 
Ar ne Dievo angelas tave buvo įspėjęs? ..

— Taip, taip, tu tiesą pasakei, — dar la
biau sumišdamas kalbėjo Juozupas. — Die
vo angelas per sapną mane buvo įspėjęs, 
kad skubiai pasišalinčiau iš savo namų, ir 
aš pasišalinau ...

— Kuo užsitarnavai tokią‘Amžinojo ma
lonę Jo akyse, jog net savo angelą pasiun
tė Dangaus Viešpats tave įspėti? — teira
vosi kiti.

— Nieku nesu nusipelnęs Dievo akyse, 
gerieji žmonės, ir nežinau, kodėl Amžina
sis panorėjo gelbėti mano dienas, — kal
bėjo jiems atsakydamas Juozupas.

— Kaip galėjai surasti per tyrus kelią ir 
atlikti kelionę, nepasiruošęs ir maisto ne
pasigaminęs iš anksto? — stebėjosi jiar ki
tas. — Ar Dievo angelas tau kėlią rodyda
vo ir Jo gausybės ranka tave maitino?' i .

— Tikrai, tikrai, — kartojo Juozupas, at
sakydamas. — Tikrai sakau jums: Dievo 
angelas vedė mus ir Amžinojo ranka mus 
maitino.

— Kuo buvai melechui nusidėjęs, kad jo 
pasiųsti kareiviai čia tavęs ieškojo? ..

— Ne vienas mūsų tuomet buvome paty
rę iš jų rankos skriaudą . ..

— Ir vis dėl tavo priežasties, Juozupai, 
Jokūbo sūnau! ..

— Nebuvau niekados melechui nei veik
smu nusidėjęs, nei piktu žodžiu prasitaręs 
žmonių akivaizdoje, — ėmė aiškintis nu
sigandęs dėl šių kalbų Juozupąs. — Iki šiol 
negaliu atspėti, iš kur galėjo melechas su
žinoti ir patirti apie mane, žmogų seną ir 
nieku savo amžiuje nepasižymėjusį...

Taip klausinėdavo čia susirinkę, ir Juo
zupas atsakinėdavo, vien jų žodžiams pri
tardamas. Bet jo širdis vis labiau buvo ne
rami, kad lūpos melu nusidėdavo ...

— Gal dėl stebuklų, kurie dėjosi danguje 
ir ant žemės tavo sūnaus gimimo valandą, 
kaip ėjo gandai, buvo susidomėjęs tavimi 
melechas, — tarė tasai, kuris pirmasis ėmė 
klausinėti Juozupą. — Mes pykome dėl 
skriaudų, kurios dėl tavęs buvo mus išti
kusios, bet dabar nepykstame, nes paty- 
rėm, kad Amžinasis yra sU tavimi.

— Viešpaties ramybė tegyvena tavo šir
dyje, Juozupai, Jokūbo sūnau, — kalbėjo 
kiti, jo širdį nuramindami.

— Kur yra tavo sūnus, dėl kurio buvo nu
sigandęs melechas?

— Pašauk jį čion, tegul pamatysime, — 
domėjosi visi.

Girdėdamas šiuos žodžius^ Juozupas iš
vedė už rankos savo sūnų ir pastatė jį su
sirinkusių jų viduje.

Ėmė jį dabar klausinėti, bet Ješua, jų 
tarpe stovėdamas, tylėjo, galvą nuleidęs, 
nieko jiems nesakydamas . . .

Kai patenkino savo smalsumą, išsiskirstė, 
visi, ir kiekvienas nuėjo į darbą, kuris tą■ 1 ■ ■■    '• •------- t r 1 " " ■ į ~~
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Žydėk, žydėk, bulvarų žiede, 
ir jausk — pavasaris gaivus! 
0 mes, po dulkėmis susėdę, 
minėsim tėviškės klevus.
Ak, ir pavasarį, ir kraują, 
ir vėjo debesis lakius — 
kaip dirvos saulės kraitį kraują, 
o kulkos kerta jaunikius ...
Žinau — kai grįšime namolio, 
širdis tik grauduliu nukais — 
lydėsim vieškelį į tolį, 
balandį, skrendantį laukais.
Paskui dainuosim — vyšnios žiede, 
ir ftiu pavasaris svaigus!
Ant seno šulinio susėdę, 
minėsim priešus ir draugus . ..

dieną jo laukė.
Eidami kalbėjosi, stebėdamiesi ir galvo

mis linguodami...
— Nieku nepasižymi Juozupo sūnus...
— Jis tokis pats, kaip ir kiti vaikai...
— Mūsų vaikai daug protingesni. Jis juk 

nesugebėjo mūsų klausinėjamas atsakyti ir 
tylėjo, kaip nebylys ...

— Ar silpno proto vaikas, kuris nesu
pranta, ką jam kitas sako ...

— Ar tik nebus suklaidinę mus gandai, 
kuriuos esame girdėję...

IV
Tą pačią dieną, kai saulė jau buvo pa

linkusi į vakarus, atėjo pas Juozupą ten 
gyvenęs muitininkas ir tarė:

— Dvylika metų tavęs nebuvo namie ir 
tu nemokėjai mokesčių melechui, ir aš vis
gi neuždėjau savo rankos nei ant tavo na- 

| mų, nei ant kito tavo turto. Atsilygink da
bar, ką esi skolingas.

— Aš nieko neturiu, kuo galėčiau tau at
silyginti, viešpatie, — tarė jam susirūpinęs 
Juozupas. — Būk ir toliau kantrus, kaip 
buvai iki šiol, palauk dar truputėlį, kol ma
no rankos suras uždarbį.

— Gerai, aš būsiu dar truputėlį kantrus, 
— tarė pagalvojęs muitininkas. — Aš pa
lauksiu, bet tu neužmiršk, kad esi man 
daug skolingas, ir tavo skolos ilgai laukiu.

Taip taręs pasišalino, iš Juozupo namų 
išeidamas.

Saulei nusileidus, tą pačią dieną atėjo 
pas Juozupą maldos namų viršininkas, Raš
to ir Toros mokytojas.

Peržengęs slenkstį, jis tarė:
— Ramybė šiam namui ir tiems, kurie 

jame gyvena.
— Ir tavo sielai, mokytojau, — tarė jam 

atsakydamas Juozupas, pagarbiai atsikel
damas.

— Esu girdėjęs, kad suradai malonę Am
žinojo akyse, kuris apsaugojo tave pavo
jaus dienomis, — tarė mokytojas, žengda
mas į vidų.

— Dėkingumo kupina mano siela Vieš
pačiui iki paskutinės gyvenimo valandos!..

— Teikis atsilyginti Amžinajam už globą 
ne tuščiais žodžiais, bet darbais, — tarė 
Rašto ir Toros mokytojas. — Begyvenda
mas Micrajimo žemėje, ar atiduodavai 
Viešpačiui dešimtinę iš savo uždarbio?..

Juozupas, šiuos žodžius išgirdęs, tylėjo 
nuleidęs galvą, nieko neatsakydamas, nes 
jo siela biaurėjosi melu.

— Iš tavo akių matau, kad esu atspėjęs 
tavo nusikaltimą: nesi sumokėjęs Amžino
jo Dievo namams, kas jiems priklauso, — 
tarė rūsčiu balsu mokytojas. — Taigi atsi
lygink, atiduodamas, ko per dvylika metų 
neatidavei, tarp neapipjaustytųjų begyven
damas. Ir mūsų maldos namui esi skolin
gas, Juozupai, Jokūbo sūnau!..

— Mokytojau, aš nieko neturiu dabar, 
tik štai šitas senas rankas, kuriomis tikiuo
si uždirbti kasdieninės duonos kąsnelį sau 
ir sdvo šeimai, kad badu nemirtume, — 
kalbėjo sielvartos ir gilaus nusiminimo pa
gautas Juozupas. — Kaip dabar nieko ne
turiu, taip ir visus dvylika metų nieko ne
turėjau, dirbdamas tik už pastogę ir mais
tą man ir mano šeimai.

— Matau, kad esi nukrypęs nuo tiesaus 
kelio, kurio turi laikytis kiekvienas tikrą
jį Dievą gerbiąs. Tu nori išsisukinėti nuo 
savo pareigos, ir tavo kalba piktažodžiau
ja Dangaus Viešpačiui! -- rūsčiai subarė 
jį Dievo išminties mokytojas.—Neužmiršk, 
Juozupai, Jokūbo sūnau, kad Amžinojo 
kantrybė gali pasibaigti, ir Jo ranka liau
tis tave globojusi.

Dar labiau nusiminė Juozupas, šiuos rūs
čius žodžius girdėdamas, ir nusiminęs tarė:

— Būk man atlaidus. Amžinojo išminties 
mokytojau! Viską atiduosiu, ką esu skolin
gas ir Dievui ir žmonėms. Tesuranda tik 
darbo mano rankos.

— Būsiu atlaidus ir kantriai palūkėsiu, 
----tarė jam kilnusis mokytojas. — Tik ne
užmiršk, ką esi žadėjęs. Jei nebūsi atidus 
Dievui ir neatsilyginsi, ką esi skolingas Die
vo Amžinojo šventiems Namams ir mūsų
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maldos namui, būsi mano lūpų išskirtas iš 
tikinčiųjų ir Tikrąjį Dievą gerbiančiųjų 
tarpo.

Tai taręs, nusigręžė mokytojas, manąs 
jau išeiti iš Juozupo namų, bet susilaikęs 
atsigręžė vėl į seną nusiminusį dailidę ir 
paklausė:

— Juozupai, Jokūbo sūnau, rodos, turi 
paaugusį sūnų?

— Dvylikti metai pasibaigė, mokytojau, 
kai jis yra išvydęs dienos šviesą.

— Ar mokė jį kas Rašto ir Toros?

— Tesurasiu malonę tavo akyse,, moky
tojau, — tarė jam atsakydamas Juozupas,
— Jis, kaip ir kiti tos vietovės žmonių vai
kai, sėmė Rašto ir Toros išminti iš moky- 
tojo Scharijos lūpų. Nors mano sūnui tik 
dvylika metų, bet jis jau viską išmoko, kas 
prasto dailidės sūnui tinka mokėti, kad jis 
galėtų vaikščioti dorybės keliais nepaklys- 
damas.

— Amžinasis ir jo angelai nesiliaudami, 
dieną ir naktį, mokosi Toros ir vis nesu
randa, kad jau pakanka mokytis. O tu sa
kai, kad tavo sūnus viską jau žino, nors jis 
tik dvylikos metų. Negudri tavo kalba, Juo
zupai, Jokūbo sūnau, ir pasmerkimo ver
ta, — tarė mokytojas. — Atvesk sūnų ryto
jaus dieną pas mane į bet-ha midrašą, 
kad patirčiau, ar jo protas nėra nukrypęs 
nuo Toros išminties, ir jis tikrai nusima
nąs apie kelius, kurių Išmintingiausiasis 
paliepė laikytis kiekvienam išrinktosios 
tautos sūnui...

Tai taręs, apleido rūstusis mokytojas 
Juozupo namus.

0 kai jis išėjo ir jo žingsnių nebuvo gir
dėti, Juozupas, skaudaus nusiminimo pa
gautas, tarė:

— Vargas mums, Mirjam! Sielvartos ir 
nusiminimo kupina šiandien mano siela. 
Su džiaugsmu skubėjau į tėvų namus, į 
kraštą, kur buvau gimęs ir praleidęs jau
nystės laimingas dienas. Maniau, kad ir 
dabar čia surasiu ramybę ir atoilsį savo 
senatvei, bet matau, kad tik vargas ir ne
išbrendamas skurdas mūsų laukia, nes ką 
uždirbsiu, svetimiesiems turėsiu atiduoti. 
Vargas mums, Mirjam!..

— Nenusimink, Juozupai, mano dienų 
globėjau, — tarė jam nuraminimo žodžius 
Mirjam. —’Dangaus Viešpats, kuris gelbė
jo mus sunkiomis gyvenimo dienomis, ne
apleis mūsų ir toliau. Jo globa pasitikėki
me, ir Jis apsaugos mūsų ramybę.

— Taip, taip, Mirjam, — tarė Juozupas.
— Tu tiesą sakai. Ret girdėjai, ką moky
tojas pasakė? Kad Dievo globa, kaip ir jo 
kantrybė, turi ribas. Negi pasiųs Amžina
sis angelą, kad palenktų mums šių žmonių 
širdis, ir jie nebereikalautų, ką esame sko
lingi? ..

— Nedera tau nusiminti ir suabejoti Die
vo malone, brangusis Juozupai! Tenenusi
mena tavo siela: štai suradau nepaliestas 
dovanas, kurias gavome mano kančių die
ną. Jų užteks patenkinti šių žmonių gob
šumui ...

z V

Praslinko dar keletas dienų, ir visi Na
zareto gyventojai, patenkinę savo smalsu
mą, liovėsi domėtis dailide Juozupu ir jo 
šeima...

Didžiai džiaugėsi Juozupas tą dieną, ka
da surado pirmą savo rankom darbą ir už
darbį savo šeimai.

Malda padėkojo Amžinajam ir ėmėsi uo- 
.liai dirbti, o mažasis jo sūnus padėdavo 
su tokiu sumanumu ir nusimanymu, lyg bū
tų seniai išmokęs tėvo amatą.

— Tepasiūgės tik ir sustiprės jo kūnas, 
suras atoilsį mano.senos rankos! — galvo
jo Juozupas^ pasižiūrėdamas į sūnų ir 
džiaugdamasis dėkojo Amžinajam Malo
niu Šaltiniui...

Ir pasiekė gandai Kapernaumą ir jame 
.apsigyvenusį žveją Simoną, Jonos sūnų, 
kad į Nazaretą jau yra sugrįžęs dailidė Juo
zupas su savo šeima.

Seniai jau pasiilgusi buvo Simono širdis

BUTKŲ JUZĖ

PABALTĖS DEALGAMS.

Žiedais gražiausiais išdabinti sodai, 
žiedais, kurie taip sielai artimi.
Gyvent bus miela, drąsu, nenuobodu, 
kai sesėms broliais būsim širdimi.

Su ta mintim atėjom į pasaulį, — 
Į Laisvę skinti kelio per vargus.
Kartu žygiuojant laimins mus ir saulė, 
o virš galvų tik blaivus švies dangus.

Sugniuš tuoj šmėklos ir visi pavojai 
nuo mūsų žingsnio bendro ir drąsaus! 
Ir pilksermėgiai žemės mūs artojai, 
pažinę Laisvę, nebvergaus.

Gyvent taip miela, drąsu, nenuobodu.
Mes jums, jūs mūsų sielai artimi.
Patsai likimas mums aiškiausiai rodo,y 
kad sesėms broliais esam širdimi.

pamatyti tą, kurio gimimo valandą buvo 
pastebėjęs tiek daug stebuklų danguje ir 
ant žemės, jog siela tapo įsitikinusi, kad į 
pasaulį pagaliau atėjo Žadėtasis.

Jis dabar atrinko ir sukrovė ant savo asi
lo nugaros iš savo turto tą, ką turėjo ge
riausio ...

Maisto, jo paties rankom pagaminto, dra
bužių ir audeklo, sumegztų ir jo darbščios 
žmonos suaustų ...

Buvo to gero tiek, kad nesutilpo viskas 
ant jo asilo nugaros, ir todėl susirūpino Si
monas ...

Kada jis buvo taip susirūpinęs, atvyko, 
ant asilo sėdėdamas, jo brolis Andrius, Sa
muelio sūnus.

Jis paklausė Simoną:
— Kodėl sukrovei ant asilo nugaros šiuos 

daiktus? Ar kad juos iškeistum į šekelius 
nusipirkti, ko nepadaro tavo ir tavo žmo
nos rankos?

— Ne, — tarė jam atsakydamas Simo
nas. — Aš tik paruošiau duoklę tam, kuris 
atėjo į šį pasaulį mūsų išgelbėti.

— Nebesuranda dabar tokie žodžiai ke
lio į mano sielą, Simonai, nes savo akimi 
mačiau žuvimą to, kuris skelbėsi esąs iš
ganytojas.

— Nepaklausei tuomet mano žodžių, An
driau, ir buvai paklydęs, kaip ir visi, kurie 
patikėjo nepašauktojo kalbomis.

— Kaip galiu dabar patikėti tavo žo
džiais, Simonai, kad pašauktasis yra tasai, 
kuris turi dailidę savo tėvu?..

— Jo tėvas, Andriau, yra Amžinojo Die
vo Dvasia, kuri apsigyveno jo sieloje. Eiva 
su manim, ir tu pamatysi, kad yra tiesa 
mano žodžiuose.

— Nuo tų dienų liūdna dar mano širdis 
ir nusivylimo dar vis kupina siela, — tarė 
jam Andrius. —Lydėsiu tave tik todėl, kad 
mane prašai.

— Padėk man pakrauti ant tavo asilo nu
garos turtą, kuriuo nutariau apdovanoti 
mano sielos džiaugsmą, mano širdies viltį...

Kai jiedu pasiekė Nazaretą, surado Juo
zapą ir jo sūnų, prie namų slenksčio dir
bančius dailidės darbą.

Nedrąsiai prisiartino broliai, asilais ve
dini, nes baimė buvo pagavusi jų širdis, 
nors patys nežinojo kodėl.

— Viešpaties palaima tau, Juozupai, Jo
kūbo sūnau, ir visam tavo namui, — tarė 
Simonas, rankas ant krūtinės sudėdamas 
ir galvą nulenkdamas.

— Viešpaties ramybė teaplanko jūsų sie
las, jaunieji vyrai, — nenutraukdamas dar
bo ir smalsiai į juodu pažvelgdamas, tarė 
atsakydamas Juozupas.

Jis manė, kad šiuodu atvykusiu suteikti 
jam naujo darbo, ir todėl palaimino savo 
širdyje Amžinąjį, kad atvedė jų pėdas į jo 
namus,
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— Reb-Juozupai, tu manęs neprisimeni? 
, Esu Simonas, žvejo Jonos sūnus, — tarė 
jam Simonas. — Girdėjau, kad jaunystės 
dienomis draugavai su mano tėvu.

i Juozupas atidėjo į šalį darbo įrankius ir; 
atidžiai į jį pažvelgęs, tarė:

— Taip, taip. Tikrai esi labai panašus į 
tų dienų Joną, kada jis buvo dar jaunas.

— 0 štai čia mano pusbrolis Andrius. 
Mudu atvykome tavęs ir tavo šeimos ap
lankyti, — kalbėjo drąsiau dabar Simonas?
— Aš buvau su tavimi valandą, kurią žmo
na pagimdė tau sūnų. Aš tada mačiau ste-1 
buklus danguje ir ant žemės ...

Girdėdamas šiuos žodžius, sumišo Juo
zupas ir nežinojo, kas jam atsakyti.

— Tai buvo sunkios mums valandos, — 
tarė pagaliau. — Buvau didžiai susirūpi
nęs ir dėl susirūpinimo jokių stebuklų tuo
met nebuvau pastebėjęs.

— Argi tuomet nebuvai girdėjęs Dievo 
angelų balsų, kurie žadėjo pasauliui išga
nymą ir ramybę gero nusiteikimo žmo
nėms?

— Buvau tuo metu su gimdytoja ir gir
dėjau tik josios skausmo dejavimus, — tei
sinosi Juozupas. — Todėl jokių angelų bal
sų nesu girdėjęs .. .

Ješua, Juozupo sūnus, ramiai klausė jų 
žodžiu, savo darbo nenutraukdamas ...

— Kada pasaulio galiūnai, tolimųjų kraš
tų valdovai, garbindami teikė tavo sūnui 
dovanas, aš tuomet nieko neturėjau, kas 
mano būtų. Dabar aš noriu apdovanoti jį 
iš savo turto, ką turiu geriausio. Andriau,
— kreipiasi Simonas į savo visą laiką ty
lėjusį pusbrolį: — pagelbėk man nuimti 
nuo asilu dovanas, kurias esame atgabenę.

Tai taręs, nelaukdamas, ką Juozupas at
sakys, ėmė, brolio Andriaus padedamas', 
kraustyti nuo asilų nugaros, ką buvo atga
benęs.

Juozupas, viską prisiminęs, pajuto ne
rimą savo širdyje. Jis bijoio, kad žmonės 
neimtų vėl kalbėti apie atsitikimus, dėl ku
rių norėtų, kad juos visi užmirštų ir nepri
simintų, ir jis nebūtų priverstas bėgti iš tė
vų krašto ...

0 tuo laiku Simonas su Andrium sunešė 
ir sudėjo dovanas pas Ješuos kojas, kuris, 
ramiai į Simoną pažvelgęs, atsisėdo ant čia 
pat stovėjusio suolelio.

Simonas atsiklaupė, apkabino jo kojas, 
veidu į jas prisiglaudęs, ir tarė:

— Viešpatie, siela mano pasiilgo tavęsl 
Aš tikiu ir visados tikėsiu, kad esi tasai, 
kurio visų širdys laukia, ir ateis diena, ka
da Amžinojo galybė pasireikš tavo darbuo
se! ..

Ješua, nieko neatsakydamas, sudėjo ran
kas ant jo galvos, švelniai plaukus palies
damas. '

Ir pajuto tada Simonas nepaprastą 
džiaugsmą savo širdyje, lyg dangaus lai
mės spinduliai būtų apgaubę jo sielą.

Ir dar tvirčiau prisiglaudęs į jo kojas, 
tarė jaudindamasis:

—Esi dar mažas, Viešpatie! Tavo kūno 
jėgos dar nesustiprėjo darbui, dėl kurio 
esi atėjęs į šį pasaulį. Bet aš tikiu, kad ta
vo garbės dienos sušvis! Aš jų lauksiu, kan
triai lauksiu, Viešpatie mano, Viltis ma
no! ..

— Prašau tave, Simonai, Jonos sūnau, 
nedrumsk jo sielos žodžiais, kurių širdis 
suprasti negali, — tarė nerimaudamas Juo
zupas. — Ješua gabus vaikinas. Jis bus ge
ras dailidė, gabesnis darbui, negu jo tėvas...

Tuo metu Mirjam, Ješuos motina, gami
no valgį savo šeimai ir girdėjo visus žo
džius, kuriuos kalbėjo Simonas, ir džiaug
smas pagavo josios širdį.

Žengė ji dabar į priekį, kad pamatytų tą, 
kuris buvo josios skausmų liudytojas, bet 
kurio veido prisiminti negalėjo.

— Viešpaties ramybė tesie su tavim, Si
monai, —- tarė ji, savo namų slenkstį per
žengdama.

— Būk palaiminta visų moterų tarpe tu, 
kuri viena radai malonę Amžinojo akyse!
— tarė Simonas atsikeldamas. .... .

Sudėjęs rankas ant krūtinės, žemai nu- 
(Pabaiga 4-tam psl.)
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sįlenkė Simonas, ją sveikindamas.
. Matydamas tai ir girdėdamas Simono 

žodžius, stebėjosi Andrius, galvodamas:
— Elgiasi ir kalba Simonas, kaip prana

šas, savo žodžiais neabejodamas. Negi Am
žinojo dvasia apsigyveno jo širdyje, ir jis 
permato ateitį, kurios atspėti žmogaus min
tis negali? ..

Keista jam buvo, kad ir jo širdį paga
vo Simono kalba, kuria ėmė dabar tikėti 
jo sudrumstas protas ...

— Matai, mieloji Mirjam, — tarė į ją be
sikreipdamas Juozupas. — Buvome susirū
pinę, kuo misime ir kuo padoriau prideng
sime mūsų kūnus Paschos akivaizdoje. Bet 
štai dosnūs žmonės aprūpino mus gėrybė
mis.

Taip prabilo Juozupas, kadangi norėjo 
kita linkme nukreipti kalbas, kurios vis 
labiau drumstė jo sielos ramumą ir vis di
desnę kėlė baimę širdyje ...

— Mano tėvas turi avių bandas ir jų tar
pe daug ėriukų prieauglio, — tarė Andrius. 
— Aš atgabensiu tau, Juozupai, Jokūbo sū
nau, baltą avinėlį, kurį patsai parinksiu. 
Tesutiksite Paschą, kaip dievotiems žy
dams dera.

— Šventame mieste norėtume šiemet su
tikti Paschą, — tarė jam Juozupas. — Tiek 
metų besibastydami svetimuose kraštuose, 
pasiilgome Dievo Namų ...

— Telaimina Amžinasis tavo nusiteiki
mą, Juozupai, Jokūbo sūnau, — pritarė žo
džiais Simonas. — Bet kaip atliksite toli
mą kelią, nuo sugrįžimo vargų dar neatsil
sėję?..

— Turiu asilą, kuris palengvins mums 
kebą, — pasigyrė Juozupas.

— Tebūnie asilas, kurį turi, tavo kojom 
atoilsiu kelionėje, — tarė Simonas. — Am
žinasis laimina mane, ir pasisekimas visuo
met lydi mano darbą. Pridėsiu todėl prie 
dovanų dar savo asilą, kad tavo sūnus ir 
jo motina nepavargtų kelyje ...

r VI
1 Aną dieną atėjo Juozupo sūnūs, kuriuos 
jam buvo savo metu pagimdžiusi pirmoji 
žmona Salome, Malko ir Sarros duktė.

Ir tarė jie, peržengę tėvo namų slenkstį:
— Tėve, esi, kaip girdėjome, grįžęs iš Mi- 

crajimo žemės, iš miesto On, kuriame auk
su yra grįstos gatvės, ir visi, kurie iš ten 
grįžta, daugel turtų parsigabena.

i—Sušelpk šiandien mus ir mūsų šeimas 
5šlgausaus savo uždarbio ...

-—Esu senas ir nepajėgiu sunkaus dar
bo, — tarė jiems Juozupas. — Ka galėjo 
uždirbti svetimam krašte jėgų nebetekusios 
rankos?

j— Gal ir taip, bet girdėjome, kad esi gau
siai atsilyginęs su maldos namų prižiūrėto
jui...

— Ir muitininkas giria tave, kad esi su
mokėjęs mokesčius, kuriuos jam buvai sko
lingas.

— Kaip būtum galėjęs atiduoti visas 
duokles, jei tavo rankos nieko ten nebūtų 
uždirbusios, kaip tu sakai? ..

— Ar jūsų aš neišmokiau savo metu ama
to, kad galėtumėt pelnyti duonos sau ir sa
vo šeimoms? — paklausė juos Juozupas.

— Taip, išmokei mus amato, bet Amži
nasis nelaimina mūsų rankų, ir jos dažnai 
neturi darbo...

:— Mes ir mūsų šeimos skurstame, ir mū
sų vaikai dažnai būna alkani...

— Pasigailėk jų, gerasis tėve ...
Taip kalbėjo dabar Juozupui sūnūs, ku

riuos jam buvo pagimdžiusi Salome, jo 
pirmoji žmona.

— Ar nesu atidavęs iš savo turtų dalies, 
kuri jums priklausė, kad šiandien atėjote 
pas mane reikalaudami? — nepasitenkini
mo balsu vėl klausia Juozupas savo sūnus.

— Taip, esi atidavęs, ir mes buvome pa
tenkinti tavo dosnumu...

— Bet vėliau per tave mes ir mūsų šei
mos turėjo skaudžiai nukentėti...

— Tu buvai nusidėjęs melecho akyse, o 
mes turėjome dėl to kentėti...

—'Nusidėjėlio vaikais palaikė mus žmo-
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XXXV

“— Kokia žioplė, nianyte, tu”.
“—Nepyk, širdele, taip yra. 
Ir atmintis, nors ir graudu, 
Tikrai, kaip sietas, va, kiaura. 
Netokia aš buvau kadais, 
Kai ponui dar neišsižiojus 
Suprasdavau ir, šast, žaibais ...” 
“— Gana. Plepėt tu užsimojus. 
Man laiškas rūpi. Paskubėki. 
Oneginui... Įsidėmėki”.
“—Tu, Tane, vėlek pabalai?..” 
“— Praeis. Tai niekis ... Per vėlai. 
Greičiausiai, niane, siųsk ten vaiką. 
Bet paslaptį, primink, telaiko”.

XXXVI

Diena praslinko, lyg vėžlys. 
Antra dar. Bet nesiunčia jis 
Laiškelio laukiamo, lemtingo. 
Ką jautė Tane nelaiminga, 
Supras tiktai įsimylėję.
Štai vienas> Lenskis tik atėjo. 
Ir klausia Larina, lyg tyčia:

nės, ir niekas nenorėjo suteikti mums dar
bo ...

— Atlygink dabar iš savo turtų mūsų 
skriaudas . . .

— Aš nieko neturiu, kuo galėčiau jums 
atlyginti, — nusiminė Juozupas.

— Tu sakai: nieko neturiu. Bet tavo pa
šiūrėje matėme du bėstovinčiu asilu, ku
riuodu tavo darbui nereikalingi...

— Štai tavo namų kampai apkrauti gė
rybėmis, kurių tik dalis sumažintų mūsų 
skurdą...

— Ir nuteiktų mūsų širdis palaimintoje 
linksmybėje sutikti Paschos dienas ...

— Bet tu esi, tėve, šykštus ir nebenori 
mums pagelbėti...

— Tavo širdis neatjaučia mūsų skurdo...
— Jei tuščiomis rankomis leisi mums iš

eiti iš tavo namų, apskųsime tave viešai, 
visos bendruomenės akivaizdoje maldos 
namuose... "

Įsižeidė Juozupo širdis dėl sūnų kalbos 
ir dėl to, kad jie nepatikėjo žodžiais, ku
riuos jiems pasakė.

Rūsčiai norėjo į juos prabilti, sudraus- 
damas, bet pažvelgė į jį tylusis Ješua, o 
Mirjam, jo motina, tarė:

— Atiduokime, ką turime, mielasis Juo
zupai, tiems, kurie prašo.

Staiga suminkštėjo Juozupo širdis, ir pa
gailo jam vyrų, kuriems buvo tėvas.

— Tai ne mano sukrauti turtai, bet ge
rų žmonių dovanos, kuriomis sušelpė mū
sų vargą, — tarė jiems Juozupas pasiaiš- 
kindaųias.

— Nesibaidyk, mielasis Juozupai, — ra
mina jį Mirjam. — Mūsų Tėvas danguje 
pasirūpins, kad mums nepritrūktų kasdie
ninės duonos.

— Paimkite abu asilu, kuriuodu matėte 
pašiūrėje, ir sukraukite ant jų, kas jums 
patinka ir ko panorės jūsų pavydžios.akys 
iš daiktų, kurie čia yra, — tarė Juozupas 
savo sūnums, ir jie buvo patenkinti jo žo
džiais.

Kai jie išvyko, nusigabendami asilus ir 
gėrybes, kurias pasiėmė iš tėvo namų, tarė 
Juozupas, sunkiai atsidusdamas:

— Nesuranda mano siela ramybės tėvų 
namuose...
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“—Jūs’ draugo pasiilgom šičia. 
Kur dingo jis?.. Žiūrėk, atvesk. 
Nejau jau nusibodom mes?..” 
“—Kaip tik jis rengęsis lankyti. 
Galėjo paštas sutrukdyti”.
Nejaukiai Tanei žodžiai sklinda, 
Lyg peilis, slystantis per indą.

XXXVII

Jau temo. Vėso tirštas oras. 
Ant stalo knarkė samovoras 
Ir puikų kinų imbrikėlį 
Garais uždusdamas vis kėlė. 
Olgutės judesių grakščių 
Visiems paduota arbata, 
Da grietinėle atmiešta 
Berniuko triūsiančio tarp jų. 
Jauku! Sėdėtum ligi ryto 
Draugėje kaimo sibaritų.

Viena tik Tane atitrūko.
Prie lango ilgis, lyg vėlė. 

“-Per stiklo prakaitą vis suka
Raides dvi mielas O ir E.

XXXVIII

Kai ilgesio pilna Tatjana 
Vien puošės’ ašarų karoliais, 
Staiga išgirdo — kas tai šuoliais 
Pas juos bėgimą smarkiai gena. 
Sustingo kraujas gyslos’ jos. 
Tikrai Oneginas .. . Vilyčia 
Ji šauna pasitikti jojo 
Per sodną, aikštę, lieptą, gojų 
(Nepamatytų kas netyčia). 
Jau atokiau nuo dvaro rūmų. 
Nulauždama alyvų krūmų 
Šakas, pasiekia jau upelį 
Ir ten ant balto suolo palei

XXXIX

Darželį smunka ir vaitoja:
“—O, kvaile aš. Gal jis kvatoja?.. 
Gal neša man jis baisią žinią — 

JBeldies į širdį geležinę,
Ir liks tau pajuokos košmaras . .. 
Ateiki, mielas. Būki geras”.
Bet veltui žingsnių klausos ji, 
Nurieda ašara gaili.
Negirdi ji, kaip uogienojuos’ 
Pavargę mergos vis dainuoja
Be pertraukos, kad joms net riesta.
Jau šitaip ponai sugalvojo:
Kad uogų jos neprisiėstų 
Raškyti turi išsižioję.

f
Merginų daina.

Draugės, mergužėlės, 
Šaunios lelijėlės, 
Apsisukit smarkiai, 
Prisišokit sočiai.
Ir užtraukit dainą, 
Dainą mylimiausią.
Ir susukit galvą
Šelmiui bernužėliui,
Įvilioję ratan
Mūsų margaspalviu.
Kai išvysim einant
Šypsantis iš tolo,
Apibersim vyšniom, 
Vyšniom ir avietėm, 
Raudonais serbentais.
Teneklauso mūsų
Skardžių dainužėlių, 
Tenespokso žioplas 
Į merginas žaidžiant.

XL

Dainuoja mergės, rodos, puikiai. 
Tiktai ne Tanei — ji apkurto.
Širdis jos plaka, tarsi kurto, 
Bevaikančio medžioklėj zuikį. 
O skruostai kaista, lyg bijūnai.
Ar, mielosios, jums taip nebūna?.. 
Nelengva Tanei tildyt, matos, 
Jos sieloj verdančius verpetus.
Taip panašiai drugelis trankos 
Išdykėlio moksleivio rankos’. 
Taip panašiai kiškelis blaškos, 
Kai želmenyse tupi kažkas — 
Medžiotojas, jin vamzdį suka. 
Nabagas jaučia — bus jam striuka.

(Bus daugiau)
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J. LIŪDŽIUSANT EŽERO KRANTO

laikus, į Galilėjos žemę,

Nurimusio Erie ežero bangos tyliai ska- 
launa pakrantės akmenis. Permatomoj 
giedroj atviras vandenų plotas traukia 
žvilgsnį už akiračio. Bet čia pat, už nuga
ros, viršum Cleveland© skleidžiasi iš ka
minų dūmų danga. Ten rūpestis dėl duo
nos kasdieninės, rūpestis dėl lobio bei 
turto lydi darbininkus ir jų šeimininkus. 
Ten vyksta nesutarimai, socialinė kova, 
piktadarybės ir gausūs nelaimingi atsitiki
mai.

Tarsi poilsio ieškodama mintis nukilo į 
tolimus, senus 
kur Betsaidos miestelio (apie 100 mylių 
nuo Jeruzolimo) du žvejai rengia tinklą 
leisti į Genesarelo ežerą. Ežero krantu ke
liaująs praeivis sustojo ties jų valtim ir 
tarė jiems: — Eikite paskui mane, aš pa
darysiu, kad judu būtumėt žvejai žmonių.

Kas buvo tasai keleivis ir kokios galios 
turėjo tas jo posakis, kad tiedu žvejai, 
Simonas (būsimas apašt. Petras) ir jo bro
lis Andriejus, viską metę ir neatsisveiki
nę su namiškiais, išvyko su juo, nežinoda
mi nei kur einą, nei kokį darbą dirbsią, nei 
ką pelnysią. Tą pat dieną, kiek toliau pa
ėjęs, tas keleivis išsivedė ir kitus du žve
jus: Jokūbą ir Joną, Zabedėjaus vaikus. 
Evangelijos rašytojai Matas, Morkus ir Lu
kas pažymi šį įvykį, suglausdami į keletą Į

Tas keleivis — Kristus iš Nazareto mies
telio už apie 20 mylių nuo Betsaidos. Jis 
buvo tik pradėjęs skelbti evangeliją: — 
darykite atgailą, nes dangaus karalystė 
arti. Jis negalėjo būti žinomas Betsaidos 
žvejams, nes kvietimas apaštalų buvo vie
nas iš pačių pirmųjų viešų Kristaus veiks
mų. O vienok tie žvejai priėmė Kristaus 
kvietimą ir tuoj apleido namus, šeimas, 
žvejo amatą ir išėjo su juo į platų pasaulį.

Suprantama, kai kalinys ar vergas, kie
no nors pakurstyti, progai pasitaikius, pa
lieka nepakenčiamą prievartos jungą ir 
bėga į laisvę. Taip pat- suprantama, kada 
godūs lobių žmonės puolasi į aukso kasy
klas. Arba net, kada jauni vyrai eina 
trumpalaikės pramogos (avantiūros) ieš
koti. Bet žvejys Simonas turėjo uošvę. Jis 
buvo vedęs. Gal ir vaikų turėjo, žvejai 
Jokūbas ir Jonas turėjo tėvą Zabedėjų, o 
gal ir motiną. Kokių minčių ar vaizdų ve
dami tie žvejai išėjo su Kristum, iš karto 
nėra aišku.

Pažinimas kurio nors tautos įvykio yra 
kur kas daugiau, kaip žinia, kada, kur kas 
įvyko ir kas buvo jo žymiausieji veikėjai. 
Tokios rūšies žinios pateikiamos mokyklo
se besimokančiam jaunimui. Tai yra is
torijos mokslo smulkūs, variniai pinigai. 
Bet iš suaugusio žmogaus, svarstančio ku
rį nors artimos ar tolimos praeities įvykį, 
reikalaujama ne tik žinoti pliką faktą, bet 
ir vaizduotėje matyti vyksmą ano laiko 
įvykio aplinkumoj bei sąlygose, suprasti, 
kodėl jis įvyko būtent taip, o ne kitaip, 
pažinti daugumą svarbesnių jo priežasčių 
bei socialinių jėgų, prieštaravimų, kliūčių, 
iškėlusių ir nulėmusių tą įvykį. Pav. 1387 
m. Vilniuj did. kunig. Jogaila apkrikštijo 
lietuvių tautą. 1918 m. vasario 16 d. Vil
niuj Lietuvos Taryba pasirašė ir paskelbė 
Lietuvos nepriklausomybės aktą.

Ir vienas ir antras suminėti įvykiai nėra 
istorijos žinojimas. Mes turim susidaryti 
vaizdą ne tik kaip 1387 m. buvo krikšti
jami lietuviai pagonys, bet taip pat matyti 
tautos ir valstybės gyvenimą prieš ir po 
krikšto ir pažinti jėgas, veikusias už krikš
tą katalikišką ir prieš tąjį krikštą.

Panašiai yra ir su 1918 m. Nepriklauso
mybės Aktu.

Panašiai mes turėtume susidaryti vaiz
dą, kaip vyko Kristaus pasikalbėjimas su 
žvejais, kviečiamais būti jo artimiausiais 
mokiniais. Klaidinga būtų manyti, kad

Kristui ištarus vieną posakį, žvejai, nieko 
niekam nepasakę ir neišsiklausinėję, ty
liai išėjo paskui jį.

Kodėl žvejai išsiskubino eiti su Kristum, 
palikdami Dievo globai savo namiškius? 
Gal Kristus padarė tokį stebuklą, kad jie 
neteko laisvos valios ir, negalėdami jam 
priešintis, tarsi būdami užhipnotizuoti, ak
lai sekė jį. Atrodo, čionai nebuvo padary
ta nei stebuklo, nei kitos kokios prievar
tos. Kristaus evangelija rymo ant nevaržo
mo, laisvo klausytojų svarstymo ir įsitiki
nimo. Pakvietimas būsimo išdaviko Judo 
Iskarijoto į apaštalų būrį šalina prielaidą, 
kad Kristus stebuklingu būdu apaštalus 
pašaukė prie savęs. Žvejai bus patys apsi
sprendę pakeisti gyvenimo būdą. Kuriais 
sumetimais kiekvienas tai padarė, galėtų 
atskleisti mums literatai rašytojai bei poe
tai, sugebą įsigyventi į svetimą sielą.

Remdamiesi kai kuriomis evangelijos 
vietomis, mes galim tarti, kad vienu iš ke- 
letos sumetimų buvo numatyta materiali
nė gerovė. Iš Kristaus posakio: aš pada
rysiu, kad judu būtumėt žvejai žmonių,— 
busimieji apaštalai padarė išvadą, kad tas 
gaudymas žmonių bus pragyvenimo šalti
nis ir pelnas.

Posakis “žvejai žmonių” žvejams buvo 
neaiškus: žmones gaudo valdžios sargybi
niai (policija), plėšikai pastodami kelią 
gaudo keleivius, mokesčių bei muitų rin
kėjai skolininkus, politinių grupių vadai 
sau šalininkus, kunigai traukia savai reli
gijai daugiau išpažintojų, kovotojai prieš 
okupantus-romėnus vilioja į partizanų bū
rius, ir kiti panašūs gaudytojai. Iš pirmo 
susitikimo ir pasikalbėjimo su Kristum 
žvejai negalėjo suprasti ir įtikėti, kad jie 
bus gaudytojai žmonių sielų išganymui ir 
dangaus karalystei, kaip moko krikščio
nių Bažnyčios. Tada jie dar neturėjo gal
voj antgamtinės, nežemiškos laimės ir ne
galėjo jai aukoti mažturčio gyvenimą ir ną kiti keleiviai buvo nuskynę jo vais us? 

| pasiimti dar skurdesnę benamio klajoklio Mūsų prastu samprotavimu, Kristus galė- 
dalią.

Imkim ištikimuosius, geruosius apašta- figų ant to medžio ir pasimaitinti kariu 
lūs. Po kelerių metų gyvenimo su Kristum su apaštalais, užuot baudęs medį, neturip- 
ir nuolatinių jiems pamokų skyrium nuo tį nei sąmonės, nei valios, čionai matome, 
minios jie klausia savo mokytoją: kokis 
bus jiemsi atlyginimas už tai, kad jie pali
ko dėl jo savo namus ir šeimas. Vaikščio
dami su Kristum apaštalai buvo įsitikinę, 
kad jie už savo tarnybą jam gaus materia
linę naudą. Paskutinės Vakarienės metu 
ap. Tomas sako: —.Viešpatie, mes nežino
me, kur tu eini. Ap. Pilypas prašo: — 
Viešpatie, parodyk mums savo tėvą ir bus 
mums gana.

Šių klausimų naivumas liudija apašta
lų nesuvokimą Kristaus evangelijos, Nau
jojo Įstatymo. Pats Kristus su liūdesiu at
sako jiems: — tiek daug laiko esu su ju
mis ir jūs nepažįstate manęs.

Net Kristui prisikėlus iš numirusių tie 
ištikimieji apaštalai, sutikę jį, klausia: — 
Viešpatie, ar šiuo laiku sugrąžinsi Izrae
liui karalystę? (Apašt. D. 1,6). — Išėję 
visą evangelijos mokslą ir turėdami prieš 
akis prisikėlusį iš mirusių, jie nesirūpina 
nei savo, nei kitų dvasiniu atgimimu, bet 
sielojasi žemiškais dalykais, Izraelio (Žy
dų tautos) nepriklausomybės 
Kiekvienu atveju visa tai rodo, 
tui mirus apaštalų pasaulėžiūroj 
ji dalykai dar žymiai persvėrė 
nes vertybes. Betsaidos žvejų domėjimasis 
dangiškais reikalais, Kristui pirmą kartą 
atsilankius pas juos, turėjo būti kur kas 
menkesnis, kaip po kelerių metų.

Taigi išemant su Kristum į platųjį pa
sauli, apaštalams turėjo būti daugiau ar 
mažiau aiškus bent šaltinis jų pragyveni
mo. Iš kokių lėšų ar atlyg’nimo gyveno 
Kristus ir jo 12 apaštalų, nuolatos kelia
vusių po Judėją ir Galilėją iš vienos vietos 
į kitą, šv. Raštas beveik neužsimena. Da
limi gal iš dovanų, kurias dėkingi gausiai 
išgydyti ligoniai galėjo jiems duoti. Pa
maldus parapijonas turi net įsižeisti tokiu
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žemiško pobūdžio paklausimu. Ar leistina 
iš viso teirautis apie Kristaus ir apaštalų 
valgį, drabužius, guolį ir kita ką, jeigu. 
Kristus paversdavo vandenį į vyną, pen
kiom žuvim ir septyniais kepalais duonds 
pamaitindavo kelis tūkstančius žmonių ir 
dar likdavo 12 pintinių trupinių. Parapi- 
jonui aišku, kad jie maitinosi stebuklais 
gaunamu maistu. Kristus gi aiškiai pasa
kė: — Nekraukite sau turtų žemėj ... Ne
būkit bailiai, susirūpinę savo gyvybe, ką 
valgysite . .. Žvilgterėkite į dangaus spar
nuočius ... į lelijas ...

Tačiau Kristaus pavyzdžiai ir šventųjų 
gyvenimo aprašymai liudija, kad stebuk
lai buvo daromi beveik visuomet naudai 
kitų žmonių, bet ne savo gerovei, ne sa
vęs išgelbėjimui nuo mirties, ne savęs iš
gydymui. Tyruose pasninkaujantį Kristoj, 
Dievo Sūnų, velnias gundė paversti akme
nis į duoną ir pasisotinti. Arba užneštą ant 
bažnyčios viršaus Kristų vėl gundė šokti 
žemyn ir nesusižeisti. Nenorėdamas •su
teikti velniui pramogos, Kristus pasiuntė 
jį tarnauti Dievui ir atsisakė daryti ste
buklą savo asmeninei naudai. Minia nelai
ko stebuklu tai, kas eina betarpinei nau
dai stebukladario.

Apaštalai ir Kristus maitinosi ne stebuk
linga duona, bet paprastu maistu, kaip ir 
visi ano laiko žydai. Eidami per javų lau
ką, kurių jie nešėjo, apaštalai skynė var
pas ir valgė grūdus. Kartą Kristus nusi
skundė neturįs kur galvos priglausti, kai 
tuo tarpu paukščiai turi lizdus ir žvėrys 
urvus. Vėl kartą Kristus buvo labai alka
nas. Pakelėj pamatęs figos medį, ieškojo 
vaisių. Neradęs jų, jis užsirūstino ir ste
buklingai prakeikė nevaisingąjį medį taip, 
kad anas tuoj nudžiūvo. (Mato 21,18).

Figos medis buvo nubaustas, vien už tai, 
kad jis neturėjo vaisiaus alkanam kelei
viui pasistiprinti. Kas žino, gal vakar die-

jo viena akimirka stebuklingai išaugin i

atgavimu, 
kad Kris- 
žemiškie- 
antgamti-

<ad Kristus, būdamas alkanas, nedarė ste- 
juklo savo tiesioginei naudai.

Stebuklai ir velniai kažkaip laikosi kar- 
u (koegzistuoja). Jokioj kitoj šalyj, atro

do, nebuvo tiek daug velnių apsėstų žmo
nių kaip žydų žemėj. Iš tikrųjų, ten Kris- 
us padarė nepaprastą daugybę stebuklų.

Ispanijoj, Portugalijoj, Italijoj, Lenkijoj 
(o gal ir Lietuvoj), kur buvo gyvi ir veik- 

. ūs velniai, ten dažnai pasirodydavo ste
buklingi dalykai. O tokioj Anglijoj, Šve
dijoj, JAV, kur velnio buitis labai skurdi, 
ten stebuklų kaip ir nėra. Tiesa, ten pasi
reiškia įvairūs kažkokie keisti, pasakiški, 
paslaptingi (okultistiniai) įvykiai, kurių 
daugybę aprašė prieš kiek laiko p. Prons- 
kus "“Nau j ienose”. Bet jie nelaikomi ste
buklais.

Aprašydamas Paskutinę Vakarienę, ap. 
Jonas prasitarė truputį apie Kristaus ir 
apaštalų ūkinius reikalus bei pragyveni
mo lėšas: r

— Jėzus jam tarė: Ką manai daryti, 
daryk greičiau. Nė vienas iš buvusią 
prie stalo nesuprato, kam jis tai pasakė. 
Kadangi Judas laikė piniginę, tai kai 
kurie spėjo, jog jam pasakęs: Nupirk 
mums, ko privalome šventėms, ar kad 
duotų šį tą beturčiams. Taigi, jis, priė
męs kąsnelį, tuojau išėjo. Buvo jau nak
tis. (Jono 13).
Ši evangelijos vieta kalba, kad Kristus 

ir apaštalai buvo sudarę lyg broliją, kuri 
turėjo bendrą pinigų kasą, iš kurios buvo 
imami pinigai patenkinimui jų bendrų 
reikalų. Toj bendroj kasoj kartais būdavę 
pinigų tiek, kad brolija duodavo išmaldas 
bei šelpdavo beturčius.

Galimas 
žvejai bus 
tę bendrą 
šaltinį.

dalykas, kviečiami apaštalauti 
išsiaiškinę su Kristum ir numa- 
pinigų kasą, kaip pragyvenimo

(Tąsa 6-tam psl.)
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Rašytina BALFas rr Ralfas?
Ir savo kalboje jau turime 

nemaža draug.jų, .sambūrių, 
geografinių bei panašių pava
dinimų sutrumpinimų, kurie 
susidarė iš pirmųjų atskirų tų 
pavadinimų žodž.ų raidžių. Pa
vyzdžiui, B ALF, ALT, VLIK, 
LRD, JAV ir t.t.

Kai kas tokius trumpinti- 
nius pavadinimus rašo dėda
mas po kiekvienos raidės taš
ką: B.A.L.F., J.A.V. ir kt. Bet 
praktiniais ir net estetiniais 
sumetimais patartina juos ra
šyti be taškų, ka.p pradžioje 
surašyta.

Kai kuriose santrumpose iš 
raidžių j ilginio susidaro leng
vai tariami skiemenys - arba 
bent vienas pilnas skiemuo ir 
kito skiemens dalis, kaip bal-f, 
vli-k. Jei tokios santrumpos 
dažniau ir šnekamojoj kalboj 
vartojamos, jos kalbėtojo esti
“įtraukiamos į žodžių katego- viena, tą santrumpą rašome lerių už 2 valandų darbą, 
riją”, t.y. joms pridedamos ga- pradine didžiąją raide, taigi! fįjdyti (to feed), šerti, penė-
lūnės, kurių, žinia, yra tas pa- Altas; antra, iš konteksto, iš ti, maitinti. — Aš geriau šunį 
togumas, kad jos mūsų kalbo- kalbos paprastai esti aišku, fydysiu, o ne tave, latre tu!
je aiškiai nustato ir šių naujų apie ką kalbama, kas iš tik- 
žodžių santykį sakinyje. Todėl rujų turima galvoje.
mes jau esame įpratę sakyti: Taigi, vartodami minėtąsias 
balfas daug gero padarė trem- santrumpas, rašykime jas, kaip 
tiniams, vlike esama tam tik- ir šiaip tikrinius žodžius —1 
rų nesutarimų... Balfas, Altas, Vlikas...

Angliškųjų skoliniu žodynas
(Tęsinys iš 1955.IV.2 “Literatūros”)

felo, fėlo (fellow), žmogus, 
vyras, vaikinas, vaikis, vaikas; 
asmuo, individas; draugas, 
bendras. — Vaikeli, tas žmo
gus yra bed felo, vačykis tu jo. 
Na, jong felo, sakyk, ko tu no
ri šiandie, ba papa žada visko 
tau pirkti. Džio, padėk tam 
old felo alsikelt, juk matai, kad 
jis parvirto ant slidaus said- 
vako ir nepajėgia atsistoti, ša
kių Megė nė už vieno neina, 
ba tikisi gauti tokį rič felo, 
kaip Ievutė Paulekiūtė gavo.

žodis felo (fellow) daug’au- poj bosas tik tuos darbininkus fidlinęs per visą vakarą.
šia yra vartojamas su būdvar- laikina, kurie yra labai f ėst—-| fifti-fifti, pipti-pipti (fifty- 
džiais: bed (bad) — blogas, kaip mašinos! Nertiny k taip -fifty), pusiau, iš pusės; pusi- 
fani (funny) — juokingas, gut f ėst, juk matai, kad aš jaune- ninkai. — Mudu su boba gy- 
(good) — geras, jong (young) paspėju. į vename fifti-fifti: abudu dir-
— jaunas, nais (nice) — gra- festyti (to fast), pasmukau- bame ir abudu pinigus atski-
žus, nesti (nasty) — biaurus, ti, gavėti — Maža tetenka Ame- rai seiviname.
old (old) — senas, pūr (poor) rikoj festyti, ba čia kožną die- figeris, figeriai (figure, fig-
— neturtingas, rič (rich) — ną mėsą valgo. Festinau, fes- ures), skaičius, skaičiai. —
turtingas, smart (smart) — tinau, daktare, ir vos kelis sva- Toks didelis figeris, kad nė
smarkus, gudrus. Tačiau kar- rus nurediūsinau. suskaityti negaliu. Mano Džia-

Kadangi šie pavadinimai yra 
tikriniai vardai, žinoma, rašyti 
juos turime pradine didžiąja 
raide: Balfas, Vlikas ir t.t.

Netiktu rašyti šiokias san
trumpas visomis didžios omis 
raidėmis, tiktai linksniuojamą
ją galūnę prikergiant mažosio
mis, kaip neretai spaudoje pa-į 
rašoma: BALFas, VLIKas.

Balfas, Vlikas rašymas yra 
paprastesnis, nes jis nesiskiria
nuo š’aip atskirų “tikrųjų” kal
bos žodžių rašymo; bene yra 
ir estetiškesnis. i

Kai kurių santrumpų lyg ne
drįstama pastaruoju būdu ra-į 
syti. Tai vra tokios santrum
pos, kurios, gavus’os galūnę, 
sutampa su kuriuo jau kalbo
je vartojamu žodžiu (homoni
mai), pvz. altas (t.y. Ameri
kos Lietuvių Taryba). Bet ga
lūnės ir čia nėra ko bijotis:

tais ir be būdvardžio apsieina
ma, nes pasakoma: Tas felo 
neišbėgs, neišbėgs, ba palyc- 
movai jau ant kulnų jam lipa. 
Nemanyk, kad tas felo yra 
mano f rentas, no, no.

f e st (fast) turi keletą reikš
mių, bet lietuviai vartoja jį tik 
trim reikšmėm, būtent: sku
bus, skubrus, greitas, spartus; 
skubiai, skubriai, greitai, spar
čiai; sandarus, sandariai (tre- 
č’a jo reikšmė eina žemiau — 
su žodžiu festyti). — Mūsų su

fet (f at), patukęs, sutukęs, 
nutukęs, ištukęs, riebus; rieba
lai, taukai. — Mano žmona, 
daktare, jau 300 svarų — bai
siai fet! Kopūstai būtų geri, 
bet kad nesvietiškai fet. Duok 
beikino su kiaušiniais, tik žiū
rėk, kad beikinas nebūtų per
daug fet. Vienas daktaras man 
sakė, kad mano raukšlės atsi
rado ne tiek dėl senatvės, — 
iš teisybės, aš dar nesu labai 
sena, — kiek dėl stokos fet po 
skūra.

Lietuviai žodį fet (fat) dau
giausia vartoja būdvardžiu, 
nors kai kada ir daiktavar
džiu, tačiau amerikiečiai bei 
anglai ir veiksmažodžiu (to 
fatten — tiū feten, tukinti) ir 
prieveiksmiu (fatly — fetli, 
riebiai).

f et ė (f at lady), nutukėlė, 
riebuolė. — Ir apsiženijo fetę, 
kuri, sako, mažne 400 sverian
ti.

f y (fee), mokestis, alga, at
lyginimas; kaina. — Pašau
kiau pliumerį ir nepaklausiau, 
kokia jo f y, tai nuplėšė 17 do-

fidleris (fiddler), menkas 
smuikininkas, o jei taip vadi
namas ir geras smuikininkas, 
tai sakoma liaudiškai arba ir 
pajuokiamai; perkeltine reikš
me: plepys, pliuškis, menknie
kių mėgėjas. — Duok tam fid- 
leriui dešimtuką, jis taip gra
žiai fidlina. Kai ateina rinki
mai, tai ir demokratai, ir re- 
publikonai pasidaro gerų lai
kų fidleriai, ba jie visko žada, 
o nieko neduoda.

fidlytt (to fiddle), menkai 
smuikuoti, bet liaudiškai sa
kant, tai ir geriausiai smui
kuoti reiškia tik fidlyti; per
keltine reikšme: plepėti, nie
kais užsiiminėti, menkas gud
rybes rodyti. — Smarkiau pa- 
f idly k: ką tu čia čirpini, kaip 
miegodamas! Geriau tylėtum 
ir klausytum, vietoj niekus 

nukas škūlė už figerius po 
šimtą gauna, ir jis sako, kad 
visus ten bytinąs.

figeriuoti (to figure), skai
čiuoti. — Figeriavau, figeria- 
v.au tuos prakeiktus inkam 
taksus ir vis tiek negalėjau 
išfigeriuoti. Dabar man yze su 
f ig erinis, ba ko aš nesufige- 
riuoju, tai vaikai sufigeriuoja, 
ba jie labai geri ant figerių.

figūra (figure), kūnas, stuo
muo; išvaizda, forma, paveiks
las. — Norėjo figūros, kaip 
svyt sikstyn, tai rediūsino, 
dvasinosi, kol džiovą gavo — 
kreizė. Išpeiperiavo fruntrui- 
mį tokiais pripertais, kurių 
figūros nei velnias, nei gegutė.

fikseris (fixer), papirkėjas, 
kyšininkas, imčius. — Aš ži
nau ir lietuvišką fikserį, kuris 
prieina prie aukštų politikie
rių ir visokius keisus gerai pa- 
fiksina.

fiksyti (to fix), taisyti; per
keltine reikšme: papirkinėti, 
kyšininkauli, imčiauti. —- Nė 
netrajyk to seno karo fiksyti, 
ba matai, kad jau tikras džiun- 
kas. Kažkodėl čia man taip ne
siseka šitos durelės prifiksyti.

Filadelfi ja (Philadelphia), 
trečias JAV miestas, kuriame 
gyvena apie 20 tūkstančių lie
tuvių. — Aš gyvenau Filadelfi
joj, kada ten ėjo Lietuvių So
cialistų Sąjungos organas “Ko
va”.

f y tinimas (feeling), beveik 
išimtinai vartojamas* tik jauti
mosi reikšme, taigi: — Koks 
jau čia mano fylinimas, turint 
devyniasdešimt metų ir gyve
nant ant ubagiško penšino.

fylyti (to feel), justi, jausti, 
jaustis; liesti, lytėti, čiupinėti. 
— Su šitais trim pirštais, dak
tare, aš nieko nefylinu, ba jie 
visai nutirpę. Na, kaip fylini 
po vakarykščio piknyko? Tą 
neįvyniotą duoną visi fylina 
nagais, net šlykštu darosi.

filmą (film), paveiksime 
juosta, arba kinematografo 
odelė, bet A. lietuvių dažniau
siai vadinama judamuoju ar 
krutamuoju paveikslu, kuris 
rodomas šviesinių paveikslų 
teatre (kine), filmas. — šį va
karą į saliūną neisiu, ba rodo 
iš seno krajaus filmą, tai eisiu 
pažiūrėti, gal ir mano miestą 
parodys.

(B. d.)
Dr. Alg. Margeris

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

ANT EŽERO KRANTO
(Atkelta iš 5-to psl.)

Tūlam skaitytojui gali kilti mintis, ar 
suderinama su Pamokslu nuo Kalno ben
dra apaštalų pinigų kasa, turinti išteklių 
pinigų. Kitam pasidarys neaišku, kaip ga
lėjo būti, kad meilės nuostato skelbėjas 
Kristus pakurstė žvejus palikti tėvus, žmo
ną, ligotą uošvę Dievo Tėvo globai ir iš
vedė juos iš namų. Čia buvo suardyta ne- 
suardomoji santuoka. Deja, šių sunkių 
klausimų aš nesiimu spręsti.

Žvejų-apaštalų kvietimas, atrodo, buvo 
toks paprastas įvykis, kad mintis ties juo 
nesustojo, kaip ties antkapio užrašu, kol 
riedėjom pastangų sudaryti sau vaizdą ir 
turinį jų pasikalbėjimo su Kristum romė
nų okupuoto j žydų žemėje.

Jaunimo auklėtojai, dorovės ir religijos 
mokytojai, visuomenės veikėjai, jei jie 

randa vertingu dalyku apsunkinti sielą 
žmogaus iš minios žinių-nežinių našta, tu
rėtų galiniai stipriau žadinti ir ugdyti su
gebėjimą akivaizdžiai matyti (vaizduotėj 
atkurti) vyksmą jų kalbamojo įvykio, vis 
vien ar jis buvo praeity ar dar numato
mas ateity. Tardamas žodį — apsunkini
mas — turiu galvoj jo dvasios (intelekto) 
apkrovimą kūrybiniu, pozityviu mintijimu 
bei darbu. Materialiniai arba pragyvenimo 
bei turto sunkumai (pyktis, išdidumas, 
neapykanta, pavydas, aistros, polinkiai da
ryti nusikaltimą ir kt.) tamsina žmogaus 
sąmonę bei dvasią. Bet įtraukimas į svars
tymą beis prendinų sunkiųjų, paskutinių 
žmogaus būties pnblemų, įprievolinimas 
galiniai stipriau pigrįsti pasaulėžiūrinius 
įsitikinimus, sužadnimas siekio išreikšti 
grožį, atskleisti tieą, įgyvendinti teisingu
mą bei meilę ir kti panašūs apsunkini-
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mai yra labai vertinga veikla.

Ne vien Kristus, bet ir kiti išminčiai, 
gyvenusieji prieš jį ir po jo, visais laikais 
nešė minioms liepsnojančios minties ir 
šviesos kalaviją (Mato 10,34 prasme). Juo 
daugiau pranašas-mokytojas apsunkina 
klausytojų galvojimą naujais duomenimis, 
juo didesniu išminčium jis yra mūsų lai
komas.

Klusnūs žemės traukai jūrų vandens sie
kia lygybės ir ramybės. Bet tie nenuora
mos vėjai judina ir siūbuoja jos paviršių. 
Panašu ir žmonių minioj.

Genesareto ramios bangos tyliai plovė 
kranto smėlį, kuriuo ėjo Kristus su ketu
riais žvejais. Bet ir tada nebuvo ramybės 
Galilėjos žemėj, kaip nėra poilsio ir tai
kos čionai tolimoj šiaurėj ant šalto Erie 
kranto, o juo labiau šalyj, kur Nemunas 
banguoja... 1955 m. kovo 25 d.



K. TOLIŪNAS

Pasikalbėjimas su nepaprastaisiais
Toks jau žmonių ir vaikų bū

das, kad jie vis ieško nepaprastų 
dalykų.

O ponai redaktoriai labai gerai 
žino ta būda ir retai, labai retai, 
kada teparašo apie paprastą 
žmogų. Tik vienas mūsų dien
raštis čia buvo pradėjęs talpinti 
pasikalbėjimus su paprastais 
žmonėmis, bet ir tai neilgai. Ne
įdomu ir nenaudinga.

Bet aprašymais nepaprastų 
žmonių tai tik mirga mūsų laik
raščių puslapiai. Daktarai ir gra- 
boriai, kunigai ir komunistai, va
gys ir žmogžudžiai, dvigalviai 
vaikai ir vištos keturiom kojom, 
ir taip toliau. Įdomu ir naudinga.

Viena diplomuota žurnalistė 
parašė pasikalbėjimą su savo re
daktorium, o kitas talentingas 
rašytojas — pasikalbėjimą net su 
pačiu velniu.

Ir mane ilgai ėmė pagunda pa
rašyti ką nors nepaprastą. Bet 
ką gi tu čia, paprastas žmogus, 
nediplomuotas ir Dievo pirštu 
nepabadytas, gali padaryti ? Ypač 
jeigu nežinai kelių į geresnius sa- 
liūnus, kur galėtum įsipilti talen
to, ir jeigu nepasitaiko jokio ypa
tingesnio velnio susitikti.

Tiesa, žinau čia vieną kitą to
kį vilnietį. Tik ne nuo Vilniaus, 
o iš Olstryčio, atseit vilnininką. 
Bet prie tikro velnio jo ir nepri
dėsi. Ir ragų tokių, kaip tikro 
velnio ar jaučio, neturi, ir lietur 
viškai kartais kiek supranta, ir 
lietuvišką laikraštį šiaip taip pa
skaito, ypač jeigu įdedi į lietu
viškai — rusiško laikraščio vir
šelius.

Nors, pamatęs tikro lietuviš
ko laikraščio viršelį, tikrai, kar
tais ima blaškytis, seilėtis ir šū
kauti, kaip tikro velnio apsėstas. 
Bet šiaip tai, sakau, daugiau pa
našus į paprastą davatką nei į 
velnią, tik vietoj kryželių ir škap
lierių ant krūtinės nešioja rau
donas žvaigždeles ir raudonus 
skudurėlius. Netgi kaikada gali
ma su tokiu beveik kultūringai 
pasikalbėti, ypač jeigu išlaikomas 
tam tikras atstumas, arba jį nuo 
tavęs skiria grotai ar kuri kita 
saugi pertvara, kad neįkąstų, ne- 
apspiautų ar kitaip neapdergtų. 
Tokie priepuoliai,. reikia, pripa
žinti, laikas nuo laiko pasireiškia 
beveik be ypatingesnės priežas
ties, vos kokį žodį paminėjus ar 
neatsargiai išsitarus, kad Sibire, 
galbūt, šalčiau, negu Amerikoje.

O šiaip tai, sakau, prie tikro 
velnio ir nepalyginsi. Paprasta 
davatka ir daugiau nieko.

Taigi, nėra apie ką rašyti, ir 
tiek.

Bet vieną kartą ir man laimė 
nusišypsojo ir, taip sakyt, priekį 
atsuko. Ir aš pamačiau tokį da
lyką, kad dabar j au turiu apie ką 
parašyti.

Ir aš pasikalbėjau su nepa
prastaisiais.

O buvo taip.
Turiu aš čia tokį geradarį Big- 

džianą. Tai Esenas amerikonas, 
daug visko matęs. Andai tas Big
džianas tik neišvertė mano durų, 
pasibeldęs savo milžiniška ranka.

—■ Dėk kepurę, — sako, — ant 

galvos. Važiuojam!
Susėdom ir važiuojam. Kelias 

raitosi apie, kalnus ir kalnelius. 
Žiūriu — Bigdžianas prisikrovęs 
vaisių, saldainių, laikraščių, gė
lių ir kitokių daiktelių. Aš jį ir 
klausiu:

— Tai kur ? Gal piršlėm ?
Žinote, Bigdžianas yra senas 

singelis.
O jis sako man:
— Matei ruskio katorgą, vokie

čio kacetus, o aš tau parodysiu, 
kas yra čionai . . .

— Ar ir Amerikoje yra kokių 
kacetų? — nustebęs klausiu.

— Nau, — sako. — šitoj kon- 
trėj tokių tinksų nėra. Aš tau 
parodysiu kreizauzę.

— Kas tai per šapa? Ką ten 
dirba ?

— Nau, — sako. — Tai ne ša
pa ir ne džela. Tai durnių namai. 
Aš ten pustrečių metų buvau ...

— Tu, Džianai, ten buvai ? . ..
— Šiur, per vačmoną ... Ne- 

laikinu aš to pleiso.
Bigdžianas susiraukęs patyli 

kiek ir vėl pradeda:
— Buvo ten ir tas mūsų kai

mynas Sakančius, kuris tau tik 
atvažiavus atnešė dovanų glėbį' 
Laisvės ir senų skustuvėlių. Ir 
jis pastojo vačmonu, bet vėliau 
jį uždarė ...

— Kodėl ? — neiškentęs įsiter
piu.

— Sukreizavojo su durniais 
bekalbėdamas. Pasakė daktarui, 
kad ten yra durnių, kurie razum- 
nesni už daktarą. Tai ir uždarė. 
Daugiau ne pusę metų 'išbuvo. 
Daug triubelio turėjom, kol iš
ėmėm ...

Ir vėl Bigdžianas nutyla ir su
siraukęs pro vairą žiūri į tolį.

O aš galvoju apie tą Sakančių, 
kuris- buvo uždarytas su dur
niais, o dabar valdo keletą namų 
ir platina Laisvę.

— O mu's, Džianai, ar neužda

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIU LINKI 
Klijentams, Draugams ir Visiems Lietuviams

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 WEST CERMAK ROAD VIRGINIA 7-7747

“PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”

rys?— staiga paklausiau.
Bigdžianas linksmai, nusišyp

sojo ir sako:
— Nau. Jie mane žino ir lai

kina. Aš vis nuvažiuoju ten ap
lankyti pažįstamų ir vis nuvežu 
kai ką..,. Žinoma, turi vačytis, 
kad nepamestum leidimo išeiti. 
Tada būtų triubelis ...

— O ar didelė ta kreizauzė,

SU GRAŽIAUSIA PAVASARIO ŠVENTE VELYKOMIS 

VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR PAŽĮSTAMUS SVEIKINA

MARCIE’S TAVERNA
Jauki ir linksma lietuviška užeiga

837 West 34th Place

Nuotaikingų ir ramių Velykų visiems 
kostumeriamS;, draugams ir pažįstamiems 

linki « •

K. ŪKELIS
Jaukios ir lietuviškos užeigos savininkas

3436 So. Lituanica Avė. 
...... .... ..... ..................................................... . /

” . ———————— — «
SU GRAŽIAUSIA PAVASARIO ŠVENTE VELYKOMIS, 

SVEIKINU VISUS SAVO DRAUGUS, 
KLIJENTUS IR PAŽĮSTAMUS

CHARLIE URNICH-URNIKAS
NOTARY PUBLIC RAŠTINĖ

✓
Pirkdamas bet kokią nuosavybę, visada čia gausi 

teisingą ir sąžiningą patarnavimą

2449 West 69th Street HEmlock 4-4859

kiek kambarių ? — neiškentęs pa
siteirauju.

— Mai gaš, — sušunka Big- 
džias, — tu klausk, kiek auzų, o 
ne ruimų ... Ten didesnis mies
telis ir už Kamajus, o durnių tai 
daugiau, negu visoj Lietuvoj ...

— O kas juos ten surinko? Ar 
jie patys suėjo? —• klausiu.

(Tęsinys 10 psl.)
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LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ

VELYKŲ VISIEMS LIETUVIAMS

LINKI

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

Linksmų Velykų visiems savo kostumeriams, 
draugams ir pažįstamiems linki

GOLD COAST INN

Nenukeltinas reikalas___ • _
Viename “Draugo” kultūri

nių priedų buvo įdėtas dėme
sio vertas kompozitoriaus Vla
do Jakubėno straipsnis apie 
dainininką Stasį Baranauską. 
Ligi šiolei į tą straipsnį niekas 
neatsiliepė, o būtų gera, kad jį 
persispaustų ar bent pasvars
tytų visi mūsų tremties laik
raščiai.

Vladas Jakubėnas, vienas iš
kiliausių mūsų muzikų, teore
tikų ir praktikų, kurio autori
tetu šioje srityje galime pasi
kliauti, teigia, jog Stasio Ba
ranausko asmenyje galime tu
rėti pasaulinio masto daini
ninką, tik ... reikia jį ištrauk
ti iš plieno fabriko ir sudaryti

sąlygas porą metų pasimokyti, 
kad galėtų pamėginti prasi
veržti iš pirmaeilio mūsų tau
tinėje parapijoje į pirmuosius 
pasaulyje.

Nėra reikalo aiškinti, kad 
lietuvis pasaulinio masto dai
nininkas ne tik teiktų garbę 
mūsų tautai, bet paremtų ir 
šalies vadavimo darbą, — bū
tų dar vienas galingas šauks
mas, jog žudoma mažutė tau
ta, kurios genijuje slypi dide
lės kūrybinės galios.

“Draugo” kultūrinio priedo 
redakcija Vlado Jakubėno 
straipsnį įdėjo, bet aprūpino 
ir savo pastaba, kuri reikalą 
nukelia “ad kalendas grekas” o

arba “na swiętenigdy”. Savo 
pastaboje redakcija teigia, jog 
mes turime ir daugiau pana-
šių atvejų “ir tai ne vien iš 
muzikos srities”. Dar redakci
ja sako, jog “suorganizuotas 
stiprus kultūros fondas galėtų 
plačiau, planingiau padėti pa
našias problemas spręsti”.

Tikime, kad “Draugo” kul
tūrinio priedo redakcija žino 
ir daugiau tokių ryškių “atve
jų” į pasaulio garsenybes, dar 
labiau ir nuoširdžiai tikime, 
kad kultūros fondas “padėtų 
tokias problemas spręsti”, 
bet... tų kitų “atvejų” redak
cija dar nepaskelbė, o kultū
ros fondas dar nesuorganizuo
tas. Gi metai bėga ir bėgs, o 
dainininkas Stasys Baranaus
kas vis maišys tirpinamą plie

f........
Linksmų Pavasario Švenčių — Velykų

ANTHONY A. OLIS
Sanitary District of Chicago 

Prezidentas

ną Gary fabrike. Ir gali atsi-
tikti, kad mes turėsime kul- 

! tūros fondą, o Stasys Bara
nauskas nebeturės balso.

Atrodo, “Draugo” kultūrinio 
priedo redakcijos pastabą prie 
Vlado Jakubėno straipsnio rei- 

i kia nubraukti ir į šį reikalą 
pažiūrėti konkretesniu žvilgs
niu.

Mūsų visuomenė, kurią spau
doje daug kas mėgsta pabarti 
ir pamokyti, tebėra dar labai 

! jautri. Ji per Amerikos lietu
vių tarybą sutelkia lėšas kraš
to vadavimo darbui, ji, rem- 
dama Balfą, gelbsti ne vieną 
tautietį, atsidūrusį neišbrenda- 

jmoje, beviltiškoje padėtyje, 
jos lėšomis gyvuoja Vasario 16 
gimnazija, toji pati visuomenė 
moka surinkti lėšų mūsų nusi
pelniusiems žmonėms namams 
pirkti arba tiems mūsų didžiū
nams, kurie nukeliavo anan 
pasaulin, paminklams statyti..*

Atrodo, reikia tik pradinin
kų Stasiui Baranauskui Remti 
Komitetui suorganizuoti ir ke- 
Ii tūkstančiai dolerių būtų vi-

JOE IR PRUDENCIJA RAČUNAI, sav.
Degtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas.

2525 West 71st St. Tek: REpublic 7-9785
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D TUKT AVNC
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street
Phone: Cliffside 4-0104

OFFICERS DIRECTORS

THOMAS S. JANULIS
JOSEPH M. MOZERIS
JOHN JANULIS
JOHN BUDRICK

Thomas s janulis
JOHN BUORICK
JOSEPH M MOZERIS
MARY EISIN
JOHN E SEPUTIS

FRANK 0IKSAS
STANLEY STANEVICH

MARY EISIN

President
Vice-President

Secretary
Treasurer

Asst. Secy -Treasurer

JOHN E. SEPUTIL

sai nesunku surinkti. Tuo la
biau, kad šioje srityje mes tu
rime daug gražių pavyzdžių iš 
mūsų pirmųjų ateivių Ameri
kon veiklos: jų lėšomis ne vie
nas lietuvis dainininkas buvo 
mokslinamas čia, Amerikoje, 
ne vienas pasiekė garsiąsias 
Italijos dainavimo mokyklas, 
ne vienas buvo padovanotas 
mūsų valstybinei operai Kau
ne.

Vladas Jakubėnas netvirti
na, kad šis žygis pavyktų visu 
šimtu procentų (ir kas gi tat 
galėtų tvirtinti?), bet, varto
jant “Draugo” kultūrinio prie
do terminologiją, Stasio Ba
ranausko asmenyje turime 
“patį ryškiausią atvejį iš mu
zikos srities”, ir būtų nuodėmė 
nepamėginti, nes kas nieko ne
siekia, niekad ir nepasieks.

Antanas Rūkas

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais' 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Literatūros vakaras)1 
Alei Rūtai pagerbti

DETROIT, Mich. LB Detroi
to apylinkė 1954 metų romano 
konkurso laimėtojai Alei Rū
tai Arbačiauskienei pagerbti 
ruošia literatūros vakarą. Va
karas įvyks balandžio 16 d., 
šeštadienį, 7 vai. vak, Hispanos 
Unidos salėje. Programoje da
lyvaus pati laureatė Alė Rūta, 
Vitalis Žukauskas, Bernardas 
Brazdžionis ir Detroite gyve
nantieji rašytojai: Dr. J. Kau
pas, B. Gražulis, M. Sims ir M.

i Bavarskas. Be to, programoje 
sutiko dalyvauti Galinos Go- 
bienės vadovaujama tautinių 
šokių grupė.

Po programos bus šokiai ge
ram orkestrui grojant ir veiks 
puikus bufetas.

Visuomenė kviečiama savo 
gausiu atsilankymu pagerbti 
mūsų laureatę ir prisidėti prie 
bendruomenės pastangų šį li
teratūros vakarą suruošti.

Iki pasimatymo pirmame 
pavasario vakare! K-

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ 
LINKI VISIEMS GERIEMS 

LIETUVIAMS

JOHN T. ZURIS
TEISĖJAS

Velykų švenčių proga mielus klijentus 
ir prietelius sveikina

Z. UMBRAZIUNAS
F. R HALVORSEN CO.

3145 West 63rd Street
HE 4-4300 — PO 7-2009

SVEIKINA DRAUGUS IR RĖMĖJUS SU VELYKŲ ŠVENTE

VALDYBA IR DIREKTORIAI: Iš kairės į dešinę (sėdi): T. Rypkevičius — sekretorius ir bendro
vės vedėjas, K. P. Gugis — prezidentas, K. M. Augustas — iždininkas. Stovi (iš kairės į dešinę): 
Alex Naglis, Paul Miller — viceprezidentas, Olga Rypkus — sekretoriaus asistentė, P. J. Ridikas, 
Wm. Maukus ir P. Pačkauskas.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
VALDYBA:

K. P. GUGIS, prezidentas T. RYPKEVIČIUS, sekretorius ir vedėjas
P. MILLER, viceprezidentas K. M. AUGUST, kasininkas

OLGA RYPKUS, sekretoriaus padėjėja.
DIREKTORIAI:

WM. MANKUS, A. NAGLIS, V. PACHKAUSKAS IR P. J. RIDIKAS
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(Tęsinys iš 7-to pusi.)

— Džizus Kreis,—vėl nustem
ba Bigdžianas. — O kur tu ma
tei, kad durnas pasakytų, kad jis 
durnas? O kreizauzėn tai ir dur
nas neina. Surinko. Valdžia ir 
žmonės. Savieji. Tegul valdžia 
tave paims, o tu tik pakalbėk, 
kas nereikia, tai ir uždarys. Ir 
niekur neišeisi, nes būsi durnas...

— O ir savieji kartais uždaro? 
— vėl klausiu.

— O jes, uždaro, štai Džiovas 
uždarė savo sena motina — neno
rėjo auzoj laikyti. O Čarlį užtai
sė jo leidė ...

— Kodėl ? Kaip ji galėjo tai pa
daryti? — neiškenčiu neklausęs.

— Nelaikino. Paprašė savo 
draugus, ir tie pasakė, kad dur
nas. Pagirdė polismonus, ir tie 
išvežė. Čia tokia kontrė — vačy- 
kis daktarų ir leidžiu...

Staiga pamatau koridorių san
kryžoje prie taburetės grandine 
prirakintą vieną tokį nepataiso
mai pavojingo pamišėlio veidu.

— Ei, Džianai, — sakau, — ko
dėl šitas durnius prirakintas?

— Tylėk, — sudraudžia mane 
Bigdžianas, — jis supranta lie
tuviškai. Tenai jo raktų grandi
nėlė. Tai senas vačmonas Dži- 
mas. Jis čia tarnauja dar nuo to 

j laiko, kai raudonųjų tūzas čia 
buvo...

— Helo, Džim! — linksmai pa- 
'sisveikina Bigdžianas.

— Helo, Bigdžian! — rimtai 
atsako Džimas.

Einame toliau. Valerjonas iš
kilmingai mus lydi.

Eidamas Bigdžianas pasakoja 
savo nuostabius ir kartais šiur
pius atsiminimus. Bet kadangi 
jie tiesioginiai neliečia šios te
mos, aš jų šiuo kartu neminėsiu. 

I Einame į sveikesnių jų skyrių.
Aš pažiūriu į Bigdžianą, ar ne

juokauja. Noriu paklausti, kodėl 
jis singeliu paseno, bet susilai
kau.

Tuo tarpu mūsų karas sustoja 
prie kreizauzės vartų. Bigdžianas 
per langelį pasikalba su sargybi
niu, paima iš jo kažkokį raštelį, 
ir važiuojam toliau.

Namai ir nameliai tarp medžių. 
Gatvės ir gatvelės švarios. Vie
nur ir kitur būreliai bei atskiri 
žmonės kažką veikia.

Bigdžianas dar kartą sustoja 
prie raštines. Pasikalba, parodo 
raštelį ir grįžta su palydovu.

Raštinės tarnautojas sako:
— Štai mūsų Valerjonas jums 

padės viską surasti. Jis jau vi
siškai sveikas ir greit važiuos

| Valerjonas sako, kad tai nesą pa
prasti ligonys, o beveik sveiki 
žmonės. Bigdžianas juokauja, 
kad tai esą nepaprasti durniai.

Surandame vieną vienuolę se
selę, kurią turėjome aplankyti.

Ji sėdi prie lango ir kažką siu
vinėja. Pakalbiname. Nieko ne- 

' nukalba. Paklausia mane, kada 
atvykau į Ameriką, ar laikinu 
šią kontrę ir prie kurios parapijos 
prisirašiau.

j Paliekame jai gėlių, vaisių, 
saldainių, laikraščių, popieriaus 
.laiškams ir einame toliau.

Valerjonas sako:
, — Ji visiškai orait. Viską dir- 
ba ir su pažįstamais susirašinė
ja, tik mano, kad tapusi popie
žium, sugrąžins bažnyčią į tik-

namo.
Valerjonas rimtai pasisveiki

na.
Pradedame lankyti pažįstamus 

ir ’dalinti dovanas.
Praeiname sunkiai sergančių

jų skyrių. Tai tikri ligonys. Kiti 
klaidžioja lyg be atminties. O vie
nas valgo ... Ak, geriau nematy
ti ir neminėti tokios žmogaus da
lios ...

rąjį krikščionybės kelią ...
Ateiname pas seną Bigdžiano 

ir Sakaučiaus bičiulį Maliūną. Sė
di ir rašo straipsnius į raudonla- 
pį. šneka rimtai. Išgirdęs, kad 
,š dypukas, susiraukia ir klausia:

— Sakyk, ar vokiečiai piauna 
žmones ?

— Aš nemačiau, — sakau, —■ 
bet visi sako, kad piovė.

(Tęsinys 11 psl.)

Linksmų Velykų švenčių linkime visiems 

savo kostumeriams ir draugams

ŠUKYS-DOODY-ANTONISEN, INC.

3252 So. Halsted St. CAlumet 5-2520

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu*, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
822 WEST ADAMS STREET KAMBARYS lltt

Telefonas CEntral 6-5288i
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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VISUS MANO PIRKĖJUS SVEIKINU 
VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA

L. KARVELIS
, 3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Kartu primenu, kad iš Europos gautos reto 
gerumo ir gražumo šios prekės:

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS su lietuviu, angly, vokiečiu, italu raidynais 
LAIKRODŽIAI — OMEGA/CYMA, TISSOT ir kiti 
VAIKAMS VEŽIMĖLIAI visokiu rūsiu
PLUNKSNAKOČIAI: 14 kt. aukso plunksnos su 10 m. garant., nuo $5.00

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKAS KLUBAS 
sveikina su Velykomis visus 

savo narius ir pažįstamus 
Kartu kviečia visus atsilankyti į 

MARGUČIŲ VAKARĖLĮ

šeštadienį, balandžio mėn. 16 d.
4256 SO. MAPLEWOOD AVE.

Linksmų Velykų visiems savo 

kostumeriams ir draugams linki

GĖLININKAS URBA
4180 Archer Avė. Tek: LAfayette 3-5800

LINKSMŲ IR NUOTAIKINGŲ VELYKŲ LINKIU 
VISIEMS SAVO KLIJENTAMS, DRAUGAMS

IR PAŽĮSTAMIEMS

ANTANAS VILIMAS
Saugus, greitas ir tvarkingas
BALDŲ PERKRAUSTYMAS

3415 S. Lituanica Ave. FRontier 6-1882 /

Sveikiname Šv. Velykų proga visus
mūsų klijentus ir prietelius

Lietuvių Prekybos Namų Valdyba

FURNITURE CENTER, INC.
Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222 South Halsted Street
Telef.: Victory 2-4226
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(Tęsinys iš 10-to psl.)

— Gerai, kad nematei, — ap- . 
sidžiaugia žurnalistas. — Vadi- I 
naši, nebendradarbiavai su mū
sų klasės priešais.

Patyli kiek, pagalvoja ir vėl 
klausia:

— O kodėl bėgai iš Lietuvos?
— Norėjau Hitlerį pagaut ir 

Bimbai atvežt.
— Dac nais, — vėl apsidžiau

gia Maliūnas. — Ju smart dypu
kas. O mes jau būtumėm jį čia 
sutvarkę. Mūsų galvinio vadas 
buvo ir pats tenai nuvažiavęs, 
bet jau tuleit...

Pasikrapšto apie ausį ir vėl sa
ko:

— Paaukok mūsų laikraščio 
35 metų sukaktuvėms vieną pei- 
dę. Čia mes visi taip nutarėm da
ryti. Būsi garbingai įrašytas ing 
mūsų tarpą. Ir tavo vardas bus 
prirašytas prie artikulo: “Ką ra
šo raudonlapio skaitytojai”.

Čia Bigdžianas pradeda krauti 
ant stalo dovanas, ir taip aš lie
ku neįrašytas į garbingą nepa
prastųjų ... tarpą.

Maliūnas išskleidžia jam Sa- 
kaučiaus siunčiamus laikraščius 
ir visas išsipučia ir paraudonuo
ja, kaip kalakutas, pamatęs Mas
kvos vėliavą.

— Tai kam gi, — sako, — tą 
mėšlą man atvežėt?

Pažiūri Bigdžianas į laikraš
čius ir susiima už galvos. Ant 
stalo guli vienuolei skirti laik
raščiai, o Sakaučiaus siųsti Ma
kūnui, matyt, pas vienuolę.

Pakeitęs laikraščius, Bigdžia
nas sugrįžta raudonesnis už Ma
kūną.

Eidamas toliau, Bigdžianas 
keikia:

— Tegul juos velniai, tuos po
pierius! Vis vačyk tu, žmogau, 
kurią rūšį ir kuriam durniui da
bar paduot...

O Valerjonas sako:
— Tas Maliūnas be tų popie

rių pasidaro labai nespakainas. 
Jis ir bažnyčioje Vilnį skaito. 
Bet šiaip jis orait. Langų nedau
žo, šunų nekandžioja, tik surink
tų pinigų niekad neatiduoda. Dėl 
to draugai ir užtaisė jį čionai...

— O kokie ten du tipeliai kal
basi? — klausiu.

Valerjonas pažiūrėjo ir sako:
— Tai du naujokai iš dypukų: 

Demokratas ir Patriotas. Taip 
juos vadina čia. Tai visiškai orait 
vyrai, tik vienas galvoja, kad vi
si dypukai lygūs, nėra nei bajo
rų, nei mužikų, nei kitokių luo
mų, o tas kitas mano, kad Vliką 
galima sutaikyti su šefu.

Pro šalį praeina trys vyrai. 
Valerjonas, juos pamatęs, net 
stapteli.

— Kas jie? — klausiu.
— Tas iš dešinės yra Hitleris, 

o tas iš kairės — Stalinas. Jie 
abu orait. Tik tas vidurinis — 
Vytautas Didysis — yra rili 
kreizi.

— Kodėl? — nustebęs klausiu.
— Jis mano, kad jis yra visai 

sveiko proto Vytautas Didysis, 
o nežino, — čia Valerjonas apsi
dairo ir tyliai paslaptį pasako:
— kad tai aš vienas esu čia tik 
visiškai sveiko proto ir tikras 
Vytautas Didysis. Tik jūs sss ...
— ir prideda Valerjonas pirštą
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prie lūpų, — nes kitaip manęs iš 
čia neišleis, ir žus Lietuva ...

Išvažiuodami, likusias dovanas 
atidavėm Valerjonui, o jis mums 
suteikė karališką palaiminimą.

Bet tas palaiminimas neišgel
bėjo manęs nuo nemalonių pasi
kalbėjimo su nepaprastaisiais 
pasėkų.

Sekančiomis dienomis spaudo
je pasirodė tokių žinučių:

— Vienas dypukas platina vi
sokią spaudą. Tokių neaiškių ti
pelių reikia vengti.

— Hitlerio išpera bandė 
vogti mūsų draugo spaudą, 
mūsų draugas ne kvailas ir 
ku apsižiūrėjo.

— Vienas fašistas, apsimetęs 
“tavorščium”, bandė prisigerin
ti prie mūsų draugo. Vačykitės 
vyrai! Mums su jais nepakeliui.

O kitą sekmadienį klebonas iš 
sakyklos pasakė štai ką:

— Dievas saugo mus ir leido 
man iš tikrų šaltinių sužinoti, 
kad į šventą mūsų parapijos kū
ną įsimetė vėžys — tikras bim- 
bininkas ir Maskvos agentas, ku
ris santykiauja su bedieviais ir į 
bando platinti jų nuodus tarp • 
mano avelių ... Šventas raštas j 
sako, kad sugedusį sąnarį reikia 
nupiauti ir išmesti. Todėl, bro
liai, nesibroliaukite su šėtonu ... 
ir pirštu parodė į tą pusę, kur 
aš stovėjau.

Po to pamokslo jau kelintą kar
tą randu išverstą garbičių. O šį
ryt prie šandės radau savo kati
nėlį pakartą. Nežinau, kas bus 
toliau.

Geriau nesikalbėti su nepa
prastaisiais. Ramiau.

pa- 
bet 
lai-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Mrs. A. Naujokas
Čia yra didžiausias pasirinkimas visokių rūšių vietinių ir importuotų . 

gėrimu nupigintomis šventėms kainomis.
Savininkai ALEKSANDRA IR JUSTINAS NAUJOKAI

Tel. YA 7-60543529 S. Halsted St

Linksmų Velykų visiems savo draugams 
ir kostumeriams linki

THEODORA GIEDRAITIS

Dot’s Log Cabin
Savininkė

3533 So. Halsted St
Telef.: VI 7-8040
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PAVASARINIS 
NAUJIENŲ 

KONCERTAS 
Balandžio 17 diena 
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

Veltui duosime 
dovanėlę
jei prikalbėsime jus pradėti 
taupyti dabar . . .

Kurie atidarys naują są
skaitą pas mus dabar su 
$100, gaus piniginę, o mote
rys perlų karolius!

Pasinaudokite šia proga ... 
įsigykite dovanėlę ir pripras- 
kite taupyti ateičiai ... nes 
džiaugsitės patys!

Patarnautojos kalba lietuviškai.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas



J. P. TAMAS

PAVASARIO BEIEŠKANT
Žiema, šaltis — atsibodo.
Sakoma, jog patraukus į pie

tus, yra šilčiau. Tad vasario 28 
dienos rytmetį, sumetę savo 
daiktus į mašiną, mūsų ketve
riuke leidomės tų šiltesnių 
kraštų bei orų ieškoti. Ketve
riuke sudarė ponios Elzbieta 
Draugelienė, Sofija Krajcek ir 
šių eilučių rasėj as su žmona 
Brone.

Riedame Illinois valstybės 
lygumomis. Tik juo toliau nuo 
Chicagos, tuo blogiau vyksta. 
Pradedant kelionę, grasino lie
tus, o pravažiavus kelio gerokų 
galą — užklupo rūkas. Na, ir 
toks, tirštas, jog teko dienos me
tu su šviesomis važiuoti. Buvo 
gana pavojinga, nes tik trum
pam atstume buvo galima 
įžiūrėti priekyje esančias, o 
juo labiau iš šalies į kelią įva
žiuojančias mašinas. Taip tęsė
si per porą šimtų mylių kelio. 
Pagaliau po smarkoko lietaus 
dingo rūkas ir saulė ėmė kai
tinti.

Skriejo pro akis įvairūs gam
tos vaizdai bei miesteliai su 
skurdžiaisiais jų gyventojais. 
Nors nevisi jie jau tokie skur
dus, bet lūšnynų, tai jau į va
lias. Yra baltųjų skurdžiai gy
venančių, bet juodžiai sudaro 
didelę didžiumą. Juo įpiečiau

SIUNTINIAI i 
LIETUVA

visus mokesčius 
čia sumokėjus e

100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLĖS

ir t. t.
Jūsų gimines gar-na be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST.. CHICAGO
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. 

r“ '

Linksmu Velykų švenčių linkiu visiems 
savo kostumeriams ir draugams

JOE VILIMAS
CONTRACTOR and BUILDER
Home Repairs — Real Estate

6753 SO. ROCKWELL STREET CHICAGO, ILL.
Telef.: HEmlock 4-2323

PROGRESS FURNITURE CO.
SENIAUSIA LIETUVIŲ BENDROVĖS BALDŲ 

IR NAMAMS REIKMENŲ KRAUTUVĖ
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keliauji, juo skurdesni vaizdai 
matosi.

Sunku ir suprasti to skurdu
mo priežastį. Aplūžusi, ant pa
puvusių stulpelių stūkso apipu
vusi ir apšepusi trobelė, kaip 
didoka šuns būda. Vaikai bėgio
ja purvini ir pusnuogiai, tačiau 
dažnai matosi beveik apynaujis 
automobilis stovįs prie tokios 
lūšnelės.

Pervažiavus per Mississippi 
upės tiltą, atsiduri jau Missouri 
valstybėje. Iš karto nelabai žy
mi pakaita. Tačiau toliau mato
si šiek tiek ir įvairumo. Kur ma
tosi gražesnis — dažytas na
mas, ten, gali būti tikras, kad 
baltasis šeimininkauja. Gi pa
laikėse, tik ant stulpelių pasta
tytose, nedažytose lūšnose gy
vena tik juodieji.

Kelias, it koks diržas, rieda 
po mumis. Kalvos ir kloniai pa
silieka užpakalyje. Staiga prieš 
akis stojasi įdomi lenta su įra
šu ‘‘Welcome to Arkansas”.! 
Vadinasi, jau į trečią valstybę! 
įrėdėjome. Lyg ir kainuočiau ir j 

į įdomesni vaizdai. Saulė jau ge
rokai kaitina ir mes vienas po 
kito išsivelkame iš žieminių rū-, 
bu.

Pravažiuojant pro miestelius 
bei ūkius pastebi, kad čia jau 
lyg ir kita gamta. Jau dažniau 
pamatai žaliuojant tam tikrus 
lapuočius medžius bei krū
mokšnius, o kai kurie ir žiedais 
pasipuošę. Taip ir nusiteiki,! 

! žmogus, pavasariškai — bežiū
rėdamas į žaliuojančius laukus.

Ir ta’p besistebint įvairiomis 
apylinkėmis, pradėjome leistis 
nuo kalnų, kai staiga po kelių! 
pasisukimų apie kalnus, prieš 
mūsų akis kaip ant delno išdy
go miesto vaizdas. Tai Hot 
Springs, Ark. Mirguliuoja bal
tutėliai pastatai. O tų mašinų 
nepaprasta kamšatis. Taip ir 
riedame palengva' besidairyda
mi.

Ponia Draugelienė prieš ke-
(Tęsinys 13-tam psl.)

SKANIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA AMERIKOJE
Grynų ruginių miltų, plikyta

Kepa VACLOVAS DŪKŠTAS 
(buvusioji Urbelio kepykla)

1800 W. 46th STREET, CHICAGO 9, ILL. LAfayette 3-1510
PARDUODAME VIETOJE IR VEŽAME I KRAUTUVES %---------------------------- -------------- --- --------- .—

/""" ■--------—... ............................................ . ... . -

Linksmų Velykų švenčių visiems 
savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems linki

SHIMKUS DRUG STORE
3301 So. Halsted St. LAfayette 3-8863

* _ ____—__ -..................

Linksmų Velykų švenčių linki savo draugams, 
pažįstamiems ir klijentams puikios 

lietuviškos užeigos savininkai

VILIUS IR STASYS
NEIMONTAS KARPIS

3337 So. Lituanica Avė.

BRUNO’S KEPYKLA
“Kas valgo Bruno duoną, visad žydi kaip aguona”

3339 So. Lituanica Avė.
Telef.; CLIFFSIDE 4-6376

KUO LINKSMIAUSIŲ IR PUIKIAUSIŲ 
VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKI SAVO 
KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS

4181-3 ARCHER AVENUE
LAfayette 3-3171

K/WWVWVWWWWWVWWVWVWWMWWWWVWWVWWVA



(Atkelta iš 12-to psl.)

lėtą metų yra čia buvojusi. Tad 
ir rodo, ir a skinti, kur yra tos 
garsiosios maudynės bei kiti 
įdomumai.

Bevažiuojant laukais, mus 
vasariškas karštis kamavo, o 
įvažiavus į miestų, visai prakai
tas pradėjo pilti. Atrodytų, kad 
kaip tik ir tinka “Karlšltų Šal
tinių” vardas šiam miestui.

Nedelsdami pradėjome rūpin
tis vietos apsistoti. Kreipiamės 
vienu adresu, bet ten mus vi- 

įvažiuojant į Hot Springs. Vie-' 
ną dieną buv. čikagiečiai p. 
Shaikai mus nuvežė ir supažin
dino su p. Batukais ir aprodė 
jų nuosavybę.

Ponai Shaikai jau per eilę 
metų gyvena Hot Springs mies
te ir džiaugiasi, jei kas iš pažįs
tamų atvykę, suranda progą ir 
juos aplankyti. Seniau p. Shai
kai turėję labai gražią reziden
ciją užmiesty, tačiau būnant 
persunkti ten gyventi — parda
vė ir persikėlė į miestą. Dabar 
gyvena 444% Prospect Ave.

U GRAŽIAUSIA PAVASARIO ŠVENTE ŠV. VELYKOMIS 
VISUS SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS

IR PAŽĮSTAMUS SVEIKINA

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 West 63rd Street
PR 8-0833 — PR 8-0834

sus nesu laipina. Turime dar 
kitą adresą, tai ponų F. Mickų 
prie 236 Court St., tik neturi
me supratimo į kurią pusę va
žiuoti. Tačiau viskam yra iš
eitis. Pasiklausiame. Nurodo. 
Pavažiavę kiek, susirandame 
minėtu adresu namą, o jame ir 
linksmai nusiteikusius šeimi
ninkus— p. Mickus. Susipaži
nom ir išdėstom savo reikalą. 
Parodo kambarius, ir tuoj susi- 
nešam savo “mojentką”.

Ponai Mickai labai svetingi 
žmonės. Turi 17 vienetų atos
togaujantiems. Nuomos irgi la
bai prieinamos. Važiuojantiems 
į Hot Springs patartina neveng
ti ir į juos atsikreipti. Supran
tama, yra ir daugiau lietuvių 
ten įsikūrusių ir besiverčian
čių kambarių išnuomavimu, 
tačiau su jais neteko susieiti į 
pažines, išskiriant p. Latuką, 
kuris turi puikų nakvyninį 
“dvarą” (court) prie 70 kelio,

Kas yra buvęs Hot Springs 
prieš keletą metų, tai dabar jau 
įgautų visai skirtingą vaizdą. 
Smarkiai vyksta statyba ir 
miestas plečiasi į visas puses. 
Kasmet vis daugiau ir daugiau 
žmonių atvykta pastoviam ap
sigyvenimui, o dar daugiau su
važiuoja turistų ir sveikatos 
ieškotojų.

Daugiausia čia verčiamasi iš 
gausingai besilankančiųjų. Yra 
įvairių ir kitų verslų, tačiau in
dustrines dirbtuves steigti 
draudžiama. Tokiu būdu mies
tas turi kurortinį pobūdį ir yra 
švarus.

Kitą kartą papasakosiu ir 
apie tuos išgarsėjusius šalti
nius.

Vincas Krėvė priklauso vi
siems lietuviams!

Skaitykite “N-nas”

Geriausi linkėjimai Velykų švenčių 
proga “Naujienų” skaitytojams

KOSTAS VOLODKEVIČIUS
BROKERIS

REpublic 7-5000 REpublic 7-0618
- '

f~ *

Linksmų Velykų visiems draugams 
ir kostumeriams linki

MALELO CAMERA & ELECTRIC CO.

- r HIM
3336 So. Halsted St. Tel: Y Ards 7-6067

v .. ■.................   -...... /

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

KWAIN’S CENTRELLA STORE
MEATS AND GROCERIES

2500 W. 45th St. Tek: LAfayette 3-2561
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SUDRIKO
3241 So. Halsted St.

NAUJŲ
BALDŲ

3 aukštai ant 6 lotų!
PILNIAUSIAS 

Namui Įrengimas
Naujų stilių ir medžiagų. Pullman, Kroehler, Simmons, 
Sealy, General Electric, Philco, RCA Victor, Frigidaire, 

Admiral, Zenith, Douglas, Bassett, Lees.

• DIDELI SUTAUPYMAI ®
4 gab. Double Dresser miegamojo setas. Buvo $188  Dabar $ 98.00
2 gab. Parlor setai. Buvo $169  ................................... .....Dabar 88.00
Studio Couches. Buvo $89  ..................................................Dabar 44.00
Hollywood lovy komplektas ........................................... Dabar 28.00
Plastikos Head Boards .... ..................................................... $3 ir aukš.
Sulankstomos plieninės Rollaway lovos, komplektas ........Dabar 14.00
Puikūs medvilnės matracai, įvairaus dydžio ............... ........Dabar 9.95
Innerspring matracai. Buvo $28 .......................................... Dabar 15.00
5 gabalu Chrome Dinette setas .......................j............ ..... Dabar 38.00
Gaziniai pečiai. Buvo $72 .  Dabar 44.00
Elektriniai pečiai, vartoti ....................................................Dabar 44.00
Hotpoint elektriniai pečiai, vartoti ............................... .......Dabar 54.00
Maytag plovyklos, vartotos .... .......................................  .Dabar 28.00
Maytag plovyklos, aluminijaus, vartotos ....................... ..Dabar 34.00
Nauja Taylor Junior plovykla ...................................  Dabar 42.00
Naujas General Electric šaldytuvas, 8 kub. pėdu

Pilno pločio Freezer. Buvo $225 .............................. ..Dabar 144.00
Frigidaire naujas šaldytuvas ............................................. Dabar 144.00
Mažas vartotas Frigidaire ....................................................Dabar 44.00
Naujos plastikos TV kėdės, nupigintos ........... Dabar 6.00
Hoover elektriniai dulkiu valytuvai. Buvo $39 ...........  Dabar 19.00
Eureka, General Electric arba Hoover Tank Type

dulkiu valytuvai. Buvo $79 .......................................... Dabar 39.00
Credenza, Plastic Covered Case. Buvo $42 ............ .—Dabar 12.00
Maži aliejaus šildytuvai. Buvo $30 ............................’........Dabar 16.00
Angliniai šildytuvai. Buvo $42 ............................................ Dabar 19.00
Grynu vilny blanketai. Buvo $12 ...........................  Dabar 4.00
30x36 dydžio kaurai ..........................................................Dabar 98 centai
6x9 kaurai. Buvo $24 .... ...............................................  Dabar 12.00
9x12 kaurai. Buvo $38 ........................................................ Dabar 17.00
9x12 vilny kaurai. Buvo $69 ............?...................................Dabar 34.00
9x12 Linoleum. Buvo $9.00 ................... ..Dabar 4.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Krautuvė atidara ir nedėliomis nuo 11 iki 5 valandos. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Tel.: CAlumet 5-7237
Paklausykit Budriko Radio Valandos ketvirtadienį 6 vai. vakare.



žmones varginti. Juk žino, kad 
įgavo.
1 Atėjo vasara. Dūdienė surado 
kitą prašymą.

— žinai ką ? Mums reikia ma
šinos. Visi mūsų kaimynai turi, 

”1 darbšti ir taupi, 'sakys, sužinoję, kad tu turi sko-1° mes neturim. Ką žmonės paša- 
Tai ne moteris, bet idealų idealas, lų ?
Ret svarbiausia yra tai, kad ji 
pamaldi, nes jei moteris bijo Die- apmokėti, — pasakė Dūda ir 

— ji dar daugiau bijos vėl- įteikė žmonai penkšimtinę.
i Bet Dūda visiškai nežinojo, 
'kad jo žmona vestuvinius papuo
šalus buvo pasiskolinusi iš krau
tuvės.

Praslinko dar viena savaitė. 
Dūdienė vėl sako.

— Mūsų kunigas stato naują 
bažnyčią. Jau visi kaimynai po

M. ČAPKAUSKAS

Ką žmonės pasakys?
“Tai bent žmonelę turėsiu”, — pon. Už penkis šimtus. Reiktų tą 

galvojo apsivedęs Dūda, — “to- skolą užmokėti. Ką žmonės pa- 
kia meili, graži. įkys? Sakys, kad tai ne jaunave- 

-Gerai sakai. Skolas reikia džiai> bet uba8'ai- jei Jau maši’ 
nos neįstengia įsigyti. Negi ei
sim pėsti į piknikus!

— Mašiną.būtų neblogai turė- 
'ti, bet kas ją vairuos? Juk nei 
tu, nei aš, — nemokame.

— Ponas Svirplys mus išmo
kys. Aš jau su juo kalbėjau. Jis 
sutiko.

— Tas tiesa, jis, rodos, gerai 
moka važiuoti.

Ir čia Dūda savo žmonos ne- 
cento. Ką žmonės pasakys nėra- apvylė. Nupirko labai gražią ma- 

kaip Pučka dę laikrašty tavo pavardės. Lai-į 
vestuvėse šoko. Prisispaudęs prie kys tave bedieviu. Negražu! Fui! j 
Dūdienės, kaip pirštas prie nago. _ Reikgs įr man kiek nors 
Kažką šnibždėjo jai į ausį ir juo- 
kėši. Bet Dūda buvo perdaug I _ Ne „ki(,k norg„ 
džiaugsmu apsvaigęs, kad paste-.nę mažiausiai reikia!-jau' 
betų, su , uo n aip jo i ea ų griežtesniu tonu užprotestavo 1 

Dūdienė. — Ryt po išpažinties 
aš pinigus galėčiau įteikti.

j Ir atidavė Dūda bažnyčiai au-

vo, . 
nio”

Niekas negalėtų jam priešta
rauti, nes visa parapija žinojo, 
kad jaunoji Dūdienė buvo pirmo
ji į bažnyčią ir paskutinė iš baž
nyčios, tik niekas negalėjo su
prasti, kodėl sau už vyrą ji pa
sirinko tokį ramaus būdo Dūdą, 
kada jai simpatizavo toks iškal- kelis šimtus davė, o mes dar nė 
bus Pučka.

Visi svečiai' matė,

— Reikės ir man kiek nors

idealas šoko.
Kitą po vestuvių dieną Dūdie

nė savo vyrui sako:
žinai ką, brangusis! Aš jau Bet jįs ng nesapnavo, kad pi- 

negalėsiu eiti dirbti. Ką žmonės inįgai kunigo nepasiekė, bet liko 
pasakys? Visi juoksis.. Sakys, Dūdienės piniginėj. Kiekvienąpasakys? Visi juoksis.. Sakys, Dūdienės piniginėj. Kiekvieną 
kad Dūda anei cento neturi, jei laikraščio numerį Dūda atidžiai 
jau savo žmonos neišlaiko ir dar- skaitė ir ieškojo aukotojų sąraše 
ban varo. Negražu! Įsavo pavardės. Slinko savaitė po

— Tas tiesa, — atsakė Dūda J savaitės, o Dūdos pavardės kaip 
.— neik dirbti. Būk namuose, ma- nėr, taip nėr.
no angele.

Praslinko savaitė. Dūdienė vėl klausti kunigą, kodėl jis mano 
sako.

— Prieš vestuves aš turėjau 
truputį išlaidų. Reikėjo suknelių, 
auskarų, karolių ir kitų reikme
nų. Ką žmonės būtų pasakę, jei 
į šliūbą būčiau ėjus kaip kokia 
driskė? Visi juoktųs!

— Gerai padarei, kad pasipuo
šei...

— Bet visa tai aš paėmiau sko-

— Aš manau, kad reikia pa-

pavardės...
— Tik jau to nedaryk! — Dū- 

dienė griežtai įsakė. — Ką žmo
nės pasakys? Tavo pavardę per 
neapsižiūrėjimą bus praleidę, bet 
dėl to negražu kreiptis nei į kle
boniją, nei į redakciją, žmonės 
sakys, kad tu nei žmona, nei ku
nigu. nepasitiki. Negražu!

— Teisingai kalbi. Kam čia

šiną. Bet Dūda visiškai nežinojo, 
kad, jam išvykus į darbą, su jo 
žmona į pamokas išvažiuodavo 

(Nukelta i 15-tą psl.)

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų
Namų

@ Vidaus įrengimai
q Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

namų statyba 
remontavimas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Velykų švenčių proga sveikina visus savo artimuosius, 
draugus bei pažįstamus ir linki jiems ilgus metus 

džiaugtis pavasario šventėmis

FUNERAL HOME

4348 So. California Ave. LAfayette 3-3572
CHICAGO, ILLINOIS

Linksmu Velykų—Pavasario Švenčių visiems 
savo draugams ir gausiems 

kostumeriams linki

FRANCIS SELWELLN - EDWARD RADVILAS

1401 So. 48th Court Cicero, Illinois

— NAUJIENOS, CHICAGO



(Tęsinys iš 14-to psl.)

ne Svirplys, bet Pučka.
Kasdien Dūdienė išvažiuodavo 

su Pučka į pamokas, ir kasdien 
vis vėliau sugrįždavo. Kartais 
grįždavo tik apie rytą. Per visą 
naktį neramus Dūda stebėdavo 
laikrodį ir galvodavo apie gali
mas nelaimes. O Dūdienė jį visa
da nuramindavo.

— Kaip sunku išmokti vairuo
ti! Vakar įvažiavau į griovį ir 
visą naktį vargom, iki išsikasėm.

— Būk atsargi, angelėli! — 
perspėdavo ją Dūda.

Bet Dūda nežinojo, kad per vi
są vasarą žmona vairo net nepa
lietė. Atėjo ruduo. Dūdienė pa
reikalavo kailių.

— Matai, jau šalta. Visos ma
no draugės turi gerus kailius, o 
manieji, — labai blogai atrodo. 
Reikia naujų. Ką žmonės pasa
kys ? Sakys, kad Dūda kaip kati
nas nesirūpina savo žmona. Ne
gražu!

— Kailių tau reiktų, bet aš jau 
pabaigiau santaupas, — nedrą
siai pareiškė Dūda.

Dūdienė piktai sukando apati
nę lūputę. Bet kas greičiau su
ras išeitį, jei ne moteris.

— Žinai ką ? Gali man skolon 
paimti. Labai mažai reikia įmo
kėti. Per kelis metus nė nepaju
si.
Tel.: 89-1957 Tel.: 3-4882
WHITNEY STAPLES 
(STAPULIONIS) REAL ESTATE 

Certified Property Manager

Ir nupirko Dūda žmonai kai
lius. Pagal jos pageidavimą, už 
du tūkstantuku, skolon.

Atėjo žiema. Dūdienė paste
bėjo, kad iš jos vyro uždarbio jai 
nepakanka kojinėms, batukams 
ir skrybėlaitėms, O skola nema
žėjo. Augo nuošimčiai. Jos gal
voje gimė nauja idėja.

— Žinai ką, brangusis? Tavo 
labai blogas darbas. Tu labai ma
žai uždirbi. Tu toks stiprus vy
ras. Tau reikia keisti darbas.

— Būtų gerai uždirbti daugiau 
pinigų, bet kur man eiti? — už
klausė Dūda.

— Eik į liejyklą, — patarė Dū
dienė. — Ten visi vyrai labai 
daug uždirba. Ar nebus tau gar
bė ir kitiems pasigirti, kad tu 
daug uždirbi.

Ilgai netruko ir Dūda jau dir
bo liejykloje. Nešiojo verdančią 
lavą ir pilstė į formas. Jau pirmą 
dieną vos pavilkdamas, kojas, 
smėlį iš burnos spiaudydamas, 
jis grįžo taip išsitepęs, kad Dū
dienė jį sunkiai atpažino.

— Tu atrodai baisiau už patį 
Liuciperį! — nedelsdama tarė 
Dūdienė.

Praėjo žiema. Atėjo visų lau
kiamas švelnus pavasaris. Dūda 
teebdirbo liejykloj. Nuolatos 
spjaudėsi kraujais ir skundėsi 
silpnu regėjimu, bet jautėsi pa
tenkintas, kad skolos jau. buvo 
baigiamos mokėti.

Vieną naktį kažkas švelniai pa
sibeldė į Dūdų buto duris. Sku-

Linksmų Pavasario Švenčių—VELYKŲ linki visiems 
savo kostumeriams, draugams bei pažįstamiems

± ★ ★ .

LITHUANICA CLUB
TADAS KAZIMIERAITIS IR ONA MICKEVIČIUS, 

Savininkai

4920 West 14th Street Cicero, Illinois 
Telefonas: TOwnhall 3-9601

.------------------------------------------------ _-------------------------------- i
---------------- - —-------------------------

Linksmų Velykų ir Pavasario Švenčių 
visiems savo kostumeriams linki

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, savininkas

16th St and 49th Court Cicero 50, HL
Office phone: OLympic 2-9311

- --------------------------—----------------------------------------------------- >

Linksmų Pavasario Švenčių—Velykų 
visiems kostumeriams ir draugams linki

14th STREET TAVERN
BERNICE LABIN

Visi atvykusieji telefonu ar atvirukais 
užsiregistruoja savo adresą. Suintere- 
suoti gauna užsiregistravusių adresus 1 

ir visas kitas informacijas.
Pardavimui dideli ir maži namai 

Miami, Miami Beach it apylinkėse 
Jei ieškai namų klausk Stapulionį.
1519 Congress Bldg., 111 NE 2nd Avė 

9251 Little River Blvd., 
MIAMI, FLORIDA

4837 West 14th St. Tel: OLympic 2-4390 
CICERO 50, ILLINOIS

Telef.: 29-193 I

SLOPPY JOE’S BAR i
JUOZAS IR MARGARETA

G A L A C K A S
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekviena tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS ‘ ------

GERAS VALGIS
Didelė svetainė ekskursantams 

ir grupėms.
201 DUAVAL STREET

KEY WEST, FLORIDA

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

LIKERIAI

biai iš lovos iššoko Dūdienė. 
“Koks čia velnias?” — pradėjo 
galvoti, — “nejaugi Dūda grįž
tų?”

Vėl pasigirdo beldimas. Šį kar
tą garsesnis. Dūdienė pradarė

' .duris. Nedrąsiai įėjo du švariai 
apsirengę vyrai.

— Mes atvykom jums praneš
ti, — vienas pradėjo kalbėti, — 
kad, žinot... įvyko nelaimė. Ži-

!not... Hmm . Jūsų vyras .. . 
Į — Žuvo, — įsiterpė drąsiau 
antrasis, — į verdančios gele- 

įžies katilą įkrito ...
Abu vyrai, jausdami atlikę 

i niekam nemalonų mirties prane- 
jšimą, pareiškė užuojautą ir sku- 
(biai pasišalino.

STEFA IR BENAS DUNDAI
VIENYBĖS KLUBO SAVININKAI

Pirmos rūšies gėralai. Gausi, ko reikalausi.

1412 South 49th Avenue
CICERO, ILLINOIS Tel.: TOwnhall 3-1617

LINKSMU VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linkiCOMMUNITY PHARMACY

C. KARECKAS, R. IPh. M. LAUGAUD, R. Ph.
f namus pristatymas veltui.

Linksmų Velykų Švenčių .-visiems linki

A. PETKUS
SU SAVO ŠEIMA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
Telefonas: GROVEHILL 6 0142

5000 West 16th Street Cicero, HL
Phone: OLympic 2-0951

©
1410 South 50th Avenue

Telef.: TOwnhall 3-2109 Cicero, Illinois

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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Vaikams knygų
Girdime tėvų nusiskundi

mus, Tėvai sakosi negauną 
vaikams skaitymo knygų. Kny
gų leidėjai vėl sako, kad nie
kas panašių knygų neperka, 
todėl jie negali spausdinti to
kių knygų. Jie neturi tam lė
šų. Jie nori, kad jų leidžiamos 
knygos bent įdėtuosius pinigus 
grąžintų.

Skaitome jautresniųjų tėvų 
aimanas dėl savo vaikų atei
ties. Tėvai sako, kad jų vaikai 
paskęs svetimųjų jūroj. Nėra 
už ko užsikabinti. Slidus ap
linkos kelias. Dings mūsų pri
augančioji karta. Pasilps tau
ta, nebesulaukdama naujų kar
tų, gražiai lietuviškai galvo
jančių, gerbiančių savo praei
tį, aiškiai pažįstančių savo tau
tos eituosius kelius, siekius gy
venimo sūkuriuose. Kai pažįs
ti, tai ir pamėgsti. Atseit, my- 
linčių-gerbiančių savo prabo
čių nuveiktus darbus, prabo
čių išlaikiusių tautą jos aukš
tumoje.

Šitie klausimai yra itin aš
trūs. Jie rūpi ir tėvams ir vai
kų neturintiems. Yra reikalo 
viską padaryti, kad lietuvių 
tauta kiltų ir kiltų, kad verž
tųsi į pirmas kitų tautų eiles. 
Darbas, vien darbas sukuria 
gėrybes^ Nieks nieko veltui ne
duoda. Darbas našus tuomet, 
kai vis dirbi, kad kiekvieną 
akiesmirksnį vis skverbies pir
myn, vis šapelį prie šapelio 
krauni savo tautai, savo tėvų 
tėvynei, tuo pačiu kariauji už 
geresnę tautos ateitį, už jos sa
varankumą. Pats darais džiu- 
gus-patenkintas, nes darais 
naudingas tautai, vaikščioji jos 
plačiais keliais, valai ją nuo iš 
šalies primetamų negerovių, 
blaškai jos priešus.

Norint išlaikyti tautą, nereik 
pamiršti nė vieno jos kad ir 
mažiausio nario, šiandien kū
dikis, rytoj vaikas, poryt jau 
moteris, vyras.

Tad, maitinkim tautos klau
simais vaikus. Duokim jiems 
medžiagos savąjai tautai pa
žinti, gimtajam kraštui, pamėg
ti. Duokime jiems tais klausi
mais knygų.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
81 kuopa Bostone jau į skaity
tojus išeinančiai Dr. V. Sruo
gienės Lietuvos Istorijai pasi
rodant, kelia klausimą leisti 
vaikams, prieaugliui, mūsų 
įpėdiniams, ateities tautos dar
buotojams skaitymo knygų, 
kad juos paruošus kalbamai 
istorijai suprasti.

Leiskime vaikams skaitymo 
knygų.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
81 Kuopa Bostone

h I 01 ■ 0 II 0 fe P* B 0
■ ONOS ČARNECKIENĖS 
"MOTERŲ SĄMONE" 
]Į| atliekami pusmetiniai susuka- ff 

vimai ir visi kiti pagražinimo 
m darbai. Prašau apsilankyti ir ** 
Ef isitikinti sąžiningu patarnavimu.

' 2632 WEST 43rd STREET _
BRIGHTON PARKE

C L if f side 4-2994 $g|

Skaitykite “N -nas”
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Ar žinote, kad “lietuviškas 
visos Biblijos vertimas tebuvo 
išspausdintas praėjus beveik 
dviem šimtams metų nuo to lai
ko, kada ji buvo pradėta versti 
į lietuvių kalbą”? Apie tai ir apie 
visą eilę senųjų lietuviškų kny
gų jūs patirsite skaitydami prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Nė vie
nas lietuvis neturėtų palikti ne
įsigijęs šios vertingos knygos!

“Senųjų Lietuviškų Knygų 
Istorijos” kaina yra: kietuose 
viršeliuose $3.00, minkšt. $2.00.

Savo užsakymą siųskite: 
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Tik ką išėjo 468 p. P. Abelkio 
istorinis romanas

ATLAIDŲ PAVĖSY
kaina 4 doleriai, ir 422 psl.

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS
kaina 3 dol. 50 et. Drobės viršeliai. 
Skaičiusieji labai gerai atsiliepia apie 
abu romanus. Reikalaukite pas visus 
knygų platintojus arba kreipkitės be
tarpiai Į autorių, pasiųsdami Money 
Order tokiu adresu: P. ABELKIS, 349 
West 108th Place, Chicago 28, Illinois.

Užsisakiusiems nemažiau 10 egz. 
duodama nuolaida.

ONLY

A WEEK

after small down payment

Come in today to see the new

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333 ■
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Linksmų Velykų kostumeriaųis ir 
visiems lietuviams linki

BUDRIK’S
RESTORANAS

MĖGIAMA LIETUVIŲ UŽEIGA
MANDAGUS PATARNAVIMAS

Salė sportininkams — Stalo tenisas — Bilijardas
NEMOKANTIEMS PROGA IŠMOKTI

1442 So. 49th Court Cicero 50, Illinois

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

G-E AUTOMATIC 
WASHER

deans and redeans 
the wash water to give 

you (leaner dothes I

NEW FILTER-FLO® WASHING SYSTEM
Lint filtered out of your wash right before your 
eyes. The G-E washbasket is always filled to over
flowing continuously carrying away lint, soap 
scum and light particles. Sand and silt automati
cally ejected from the bottom of the washbasket.

BIG CAPACITY Over 50% 
more clothes capacity 
than many other automatic 
washers.

WATER SAVER CONTROL 
Saves gallons of hot water. 
You simply select any 
water level desired.

ACTIVATOR® Washing 
Action. Your clothes are 
individually cleansed as 
though washed by hand.

FLEXIBLE CONTROLS Ideal 
for fine fabrics. You can 
stop, skip, extend or re
peat any cycle.

G-E FILTER-FLO® Washing System
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